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Milí spoluobčané,
léto je v plném proudu, a přestože si mno-
zí z nás užívají zasloužený odpočinek, prá-
ce na chodu obce běží dál. 

Péče o veřejný prostor zůstává naší důleži-
tou prioritou. Stejně jako školství, které má 
v našem plánování dlouhodobě přednost.

Máme připravený projekt na opravu stře-
chy české základní školy, která si rekon-
strukci zaslouží. Během letních měsíců nás 
také čeká první schůzka s novým vede-
ním polské základní školy, která by měla 
odstartovat přípravu studie stavebních 
úprav budovy polské mateřské školy. Tyto 
kroky považujeme za důležité z pohledu 
technického stavu, ale i kvůli zázemí dětí, 
pedagogů a všech, kteří se o provoz škol 
starají. 

Zároveň pokračujeme v péči o obecní pro-
story.  Tady více než kde jinde platí, že 
všechno potřebuje péči. Proběhly nátěry 
sousedských laviček, ořezy stromů a keřů 
v obecním majetku, bylo vysazeno 250 
kusů cibulovin, konkrétně krokusů, které 
nám zpříjemnily první jarní dny v „Aleji 
života“ a k radosti mnohých z Vás jsme se 
také zaměřili na okolí in line stezky v úseku 
od „Turka“, kde proběhla obnova v podobě 
krásné výsadby rostlin ve spolupráci s paní 
Martou Bojkovou z Písku (více se dočtete 
v jejím článku). Dodávám, že s výsadbou 
v úseku od „Křížové“ počítáme na pod-
zim letošního roku a na jaře roku příštího. 
Chceme, aby naše obec zůstávala hezkým 
a příjemným místem k životu. A toho do-
sáhneme jedině péčí, ohleduplností a re-
spektem k prostoru, který máme společný. 
Každopádně u stezky k nejvýchodnějšímu 
bodu republiky byla umístěna nová infor-
mační tabule, která vítá nejen nás, místní, 
ale i návštěvníky. 

Pokračujeme také v investicích do infra-
struktury. Například novou vodovodní 
přípojkou k rodinnému domu ve svahu 
sjezdovky, který chceme v budoucnu 
přeměnit na obecní byty a realizací ote-
vřeného odvodňovacího příkopu k we-

lness chalupě JaRo. Pěknou a význam-
nou proměnou prošlo i centrum obce, 
kde jsme odstranili HUP u komunikace 
a upravili přilehlý pozemek. Za pomoc 
s touto úpravou bych chtěla poděkovat 
panu Vítězslavu Smolíkovi. Někdy si tě-
chhle změn ani nevšimnete, ale všechny 
dohromady dělají naše společné místo 
hezčím a příjemnějším. Zároveň je třeba 
říci, že některé věci z pohledu obce zkrát-
ka trvají, ať už kvůli složité administrativě, 
omezeným �nancím nebo nutnosti čekat 
na vhodné dotační výzvy. Přesto se snaží-
me postupovat promyšleně, nepřeskako-
vat, ale navazovat tam, kde to dává smysl 
a samozřejmě s vizí do budoucna.

Brát to po pořádku, dělat věci s rozvahou 
a smysluplně totiž znamená nejen dokon-
čovat jednotlivé drobné projekty, ale také 
mít trpělivost s těmi většími, které vyžadu-
jí více času, plánování a koordinace. Příkla-
dem jsou nové autobusové zastávky, které 
nejsou na první pohled v havarijním stavu, 
ale záleží nám na tom, aby byly pěkné 
a důstojné, podobně jako u polské školy 
a školky. Nové zastávky však nebudou stát 
samostatně. Stanou se součástí projektu 
výstavby nových bezbariérových chod-
níků. Tyto chodníky musí být realizovány 
tak, aby umožnily pohodlný a bezpečný 
nástup do autobusu všem občanům, včet-
ně osob s omezenou schopností pohybu. 
Konkrétní krok v tomto směru je projekt 
chodníku v úseku „Křížová – centrum 
obce“, jehož návrh jsme 11. června před-
stavili Vám, veřejnosti. Děkuji všem, kteří 
přišli na projednávání a zapojili se svými 
připomínkami. Vaše podněty jsou pro nás 
cenné a pomáhají nám navrhovat řešení, 
která budou skutečně sloužit všem. Moje 
poděkování patří také zastupitelům, kteří 
podpořili můj návrh, aby chodník vedl 
i přes potoky a nebyl ukončen před mos-
ty, jak bývá obvyklé. Ano, projekt bude 
�nančně náročnější, protože si vyžádá 
speci�cká stavební řešení, ale díky tomu 
budeme moci realizovat propojenou 
a plně funkční trasu, která bude komfortní, 
ale hlavně bezpečná pro všechny, kdo ji 
budou využívat.    

Součástí našeho dlouhodobého a promy-
šleného přístupu je i postupná obnova 
místních komunikací. Víme, že stav ně-
kterých úseků není ideální, a proto se sna-
žíme krok po kroku realizovat potřebné 
rekonstrukce tak, jak nám to umožňuje 
především rozpočet a technické možnosti. 

Na posledním červnovém zasedání zastu-
pitelstva obce byla schválena smlouva 
se společností Jankostav na rekonstrukci 
další již avizované komunikace v místní 
části obce „Pod kostelem“, v úseku mezi 
rodinnými domy Zimných a Lyskových. 
Tento projekt je dalším příkladem toho, 
že opravy komunikací řešíme, dáváme si 
záležet, aby každá změna měla své místo 
a čas, s ohledem na technický stav a po-
třeby obyvatel této části obce. Věříme, že 
tahle oprava zpříjemní každodenní cestu 
všem, kdo tudy chodí nebo jezdí.

Další dobrou zprávu máme i pro obyvatele 
lokality „Do polí“, kteří se už delší dobu 
těší na vybudování veřejného osvětlení. 
Díky dohodě s manželi Pyszkovými se 
nám podařilo uzavřít darovací a směnnou 
smlouvu, která byla důležitým krokem 
k tomu, abychom mohli opravdu pohnout 
s přípravami v této části obce. Věříme, že 
i zde brzy přibude další kus příjemnější 
infrastruktury, která zlepší každodenní 
život našich obyvatel. Zároveň bychom 
chtěli informovat, že během podzimu plá-
nujeme vysoutěžit další opravu místní 
komunikace právě v této lokalitě - v úse-
ku mezi rodinnými domy Cieslarových 
a Smolíkových.

Velmi si vážíme i přeshraniční spolupráce 
s našimi partnerskými sousedy z polské 
obce Debowiec. Jsem ráda, že zastupitel-
stvo obce souhlasilo s podáním společné 
žádosti o dotaci na opravu cesty – cyklo-
trasy vedoucí kolem nejvýchodnějšího 
bodu ČR směr Hrčava. Pevně věříme, že 
se nám podaří získat potřebné �nanční 
prostředky a úsek opravit tak, aby byl 
povrch kvalitní a pohodlný pro každého, 
kdo se sem vydá. 

Na závěr mi dovolte popřát Vám všem 
pěkné léto plné slunce, pohody a odpo-
činku. A protože se toho v obci děje oprav-
du hodně a nevejde se mi sem všechno, 
dozvíte se více v jednotlivých článcích 
tohoto vydání a také v přiložených usne-
seních zastupitelstva. Děkuji Vám za dů-
věru a zájem o dění kolem nás. Přeji Vám, 
ať si letní dny užijete naplno.

Monika Czepczorová
Starostka obce 

Slovo starostkySlovo starostky
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Novinka pro občany Bukovce: 
SOS náramky pro vaši větší bezpečnost
Vážení občané, 

s potěšením vám oznamujeme, že služby  Tele-
medpointu ve Vaší obci se nově rozšiřují o SOS 
náramky  – moderní a  praktické zařízení, které 
zajišťuje okamžitou pomoc v krizových situacích. 
Tato novinka je určena především  seniorům, 
osobám se zdravotním omezením a všem, kteří 
chtějí mít jistotu, že v případě nouze bude pomoc 
vždy na dosah.

Co je SOS náramek?

SOS náramek je chytré zařízení, které nosíte na 
ruce jako hodinky. V případě potřeby stačí stisk-
nout jedno tlačítko.

Jak Vám může náramek pomoci?

• Pád, nevolnost, úraz – v každé takové situaci 
můžete snadno přivolat pomoc.

• Ztráta orientace – lze vás lokalizovat 

• Pocit ohrožení  – náramek umožňuje rychlé 
spojení s vašimi kontaktními osobami.

Výhody produktu Senzoor SOS

• Bezpečnost 24/7: Poplachové volání až na 5 
čísel (SMS + hovor) v případě nouze nebo při 
detekci pádu.

• Nezávislost na chytrém telefonu: Funguje sa-
mostatně, není třeba žádná aplikace.

• Dlouhá výdrž: Baterie až 1 rok bez nabíjení.

• Voděodolnost: Vhodné i do koupelny.

• Jednoduchost: Snadné použití pro seniory bez 
technických znalostí.

• Lokalizace: Automatické zaznamenávání po-
lohy.

• Kompatibilita s našimi službami: Možnost ná-
vštěv sestry v domácnosti, možnost vyšetření 
sestrou, evidence v systému Telemedpointu.

Kdo může službu využít?

Služba je určena  obyvatelům obce Bukovec, 
kteří chtějí mít větší jistotu v každodenním životě. 
Přednostně jsou náramky poskytovány občanům 
obce Bukovec, držitele průkazu ZTP, seniory od 
70 let, těžce mobilní, invalidita 3. stupně a hendi-
kepované občany. Zastupitelstvo obce schválilo 
příspěvek na pořízení náramku ve výši 1000,-Kč.

Náklady na pořízení SOS náramku:

• Pořizovací cena SOS náramku je 3490,-Kč

• Příspěvek obce je jednorázově 1000,-Kč

• Měsíční paušální platba je 150,-Kč 

• Služba Telemedpointu je ZDARMA

Navazující služby CTS

• Domácí návštěva zdravotní sestry

• Vyšetření pomocí telemedicínských přístrojů

• Zpráva pro ošetřujícího lékaře

• Podpora přes bezplatnou linku 800 500 408

• Evidence uživatele v systému CTS

Jak o náramek požádat?

Zájemci se mohou obrátit na kontaktní místo Te-
lemedpointu, kde obdrží veškeré informace.

Proces zavedení produktu SOS náramku – krok 
za krokem

1. Zájemce kontaktuje Telemedpoint nebo bez-
platnou linku Centra telemedicínských služeb 
800 500 408

2. Vyplnění dokumentace, informovaný souhlas

3. Objednání SOS náramku na stránkách Senzoor, 
zaplacení převodem z účtu nebo platba kartou

4. Uživateli je doručen náramek s fakturou, do-
kladem o zaplacení 

5. Aktivace náramku po doručení uživateli, regis-
trace SOS náramku, otestování funkčnosti

6. Spárování s kontaktními osobami (až 5kontakt-
ních osob)

7. Aktivace služby, zkouška tísňového volání

8. Možnost návštěvy sestry, vyšetření sestrou, 
změření fyziologických funkcí

Za Centrum telemedicínských služeb 
Mgr. Jindra Kosinová, vrchní sestra

Zařazení SOS náramků rozšiřujeme 
portfolio služeb Telemedpointu o dů-
ležitý prvek okamžité tísňové pomoci. 
Umožňuje individuální péči, včasné 
reakce a přirozené napojení na další 
služby jako jsou návštěvy sester nebo 
využití telemedicínského měření. Díky 
SOS náramkům bude Bukovec opět 
o krok blíž k bezpečnější a starostli-
vější komunitě. Věříme, že nová služba 
přispěje k větší jistotě a klidu vás i va-
šich blízkých.

7/2025
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CENÍK
DONÁŠKY OBĚDŮ

Od 1. 8. 2023 je Obec Bukovec 
plátce DPH.

Cena donášky obědu se stanovu-
je od 1. 1. 2025 na částku ve výši 

10 Kč, včetně DPH, a to i v pří-
padě donášky 2 a více obědů na 

jeden rodinný dům.

Tento ceník schválila starostka 
obce Bukovec dne 30. 12. 2024 
svým opatřením č. 160/2024 ze 

dne 30. 12. 2024.

Tento ceník je platný 
od 1. 1. 2025.

Monika Czepczorová
starostka obce

Problémy s pozemním digitálním 
televizním signálem

Máte problémy s kvalitou pozemní-
ho digitálního televizního signálu? 
Pomozte nám je řešit! 

Vážení občané, pokud se potýkáte 
s nekvalitním příjmem pozemního 
digitálního televizního signálu, mů-
žete tuto skutečnost nahlásit přímo 
Českému telekomunikačnímu úřa-
du (ČTÚ) prostřednictvím formuláře 
na jejich webových stránkách.

• Formulář pro oznámení nekva-
litního příjmu TV signálu: Údaje 
o podateli - ČTÚ 

• Informace o  řešení problémů 
s TV signálem: Jak postupovat při 
nekvalitním příjmu rozhlasového 

nebo televizního signálu | Český 
telekomunikační úřad

• Simulace pokrytí TV signálem 
DVB-T2: ČTÚ Vizualizační Portál - 
Televizní služby

Sdílením těchto informací pomůže-
te nejen sobě, ale i dalším občanům, 
kteří se mohou potýkat s podobnými 
potížemi.

V případě dalších dotazů se můžete 
obrátit na pana Bc. Marka Vymazala, 
který Vaše podání řeší: 

Telefon: +420 595 138 577 / +420 773 
638 991 

E-mail: vymazalm@ctu.cz

Komplexní pozemkové úpravy aktuálně 
– jak dále s pozemkovými úpravami v Bukovci
Vážení občané,

dne 28. 5. 2025 proběhla na obecním úřadě 
schůzka s vedoucím pobočky Pozemkové-
ho úřadu Opava Ing. Zdeňkem Šiškou za 
účasti místostarosty obce Janusze Motyky 
a referentky Lucie Jalovičorové. Předmě-
tem jednání byl aktuální stav Komplexních 
pozemkových úprav v obci Bukovec a další 
plánovaný postup.

Vedoucí pozemkového úřadu informoval, 
že v současné době bude nutná aktualizace 
návrhu pozemkových úprav, která bude 
zahrnovat projednávání návrhu s novými 
vlastníky (případně znovu se stávajícími) 
s tím, že návrh nového uspořádání pozem-

ků nelze vystavit, pokud nebude dosaženo 
60 % souhlasů vlastníků.

V případě, že bude dosaženo 60 % souhla-
sů vlastníků, bude návrh nového uspořá-
dání pozemků vystaven a proběhne závě-
rečné jednání. Teprve posléze bude moci 
být vydáno rozhodnutí o schválení návr-
hu, včetně vydání rozhodnutí o převodu 
vlastnických práv do katastru nemovitostí, 
následně bude moci proběhnout vytýčení 
pozemků v terénu a realizace společných 
zařízení vyplývajících ze společného ná-
vrhu.

Dále informujeme, že vedení Státního 
pozemkového úřadu rozhodlo o sloučení 

pobočky ve Frýdku – Místku s pobočkou 
v Opavě 

Více na webových stránkách obce v záložce 
OBEC -  Komplexní pozemkové úpravy.

V případě bližších dotazů se můžete 
obracet přímo na pobočku Státního 
pozemkového úřadu v Opavě, adresa: 
Krnovská 2861/69, 746 01 Opava, tel. 
725 901 212.

O všech krocích a termínech, o kterých bu-
deme ze strany úřadu informováni, bude-
me Vás, občany obce Bukovec neprodleně 
a průběžně informovat prostřednictvím 
webu a zpravodaje.

Množství odpadu, který naše obec 
v roce 2024 vytřídila a předala k využití
V přehledu je uveden objem finančních prostředků, které Naše obec vyfakturovala a obdržela od Autorizované 
společnosti EKO-KOM, a.s.

Vytříděné odpady (t) Částka (Kč)
Rok celkem 72,033 324 343,50

1. čtvrtletí 17,485 75 597,00
2. čtvrtletí 17,306 81 159,50
3. čtvrtletí 19,312 87 541,50
4. čtvrtletí 17,930 80 045,50
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Oznámení o svozu nebezpečného 
a velkoobjemového odpadu
Obec oznamuje občanům, že v sobotu 18. října 2025 proběhne v naší obci svoz
nebezpečných složek komunálního odpadu a velkoobjemového odpadu.

Čas svozu: 9:00 – 12:00 hodin

Místo: Parkoviště v areálu Kempaland

Bezplatně lze odevzdat následující 
nebezpečné odpady:
• staré baterie a monočlánky

• motorové a fritovací oleje

• elektrospotřebiče (lednice, televize)

• zářivky, výbojky

• zbytky barev, ředidel, lepidel

• pesticidy, insekticidy

• staré léky

• staré gauče, pohovky, koberce apod.

Stavební odpad nebude přijímán!

Svoz v části obce Půlgruň:

Datum: sobota 18. října 2025

Čas: 9:00 – 9:30 hodin

Místo: u autobusové zastávky v části 
Půlgruň

Prosíme občany této části obce, aby od-
pady přinesli až v den svozu v uvedeném 
časovém rozmezí.

Děkujeme za dodržování pravidel a od-
povědný přístup k ochraně životního pro-
středí.

Informace k tříděnému odpadu
Sběrné nádoby na tříděný odpad (sklo, 
papír, plasty), které byly původně umístěny 
u budovy obecního úřadu, byly přemístěny 
na nové stanoviště nazvané „eko koutek“ 

u hlavní komunikace „u Blachi“. Na tomto 
stanovišti je navíc umístěn také kontejner 
určený na trávu a další na větve. Nově byly 
také umístěny tři kontejnery za budovou 
polské mateřské školy u potoka – po jed-
nom na sklo, papír a plasty.

Zároveň obec hledá nové vhodné místo, 
které by bylo dobře dostupné, pro umís-
tění kontejnerů. Prosíme občany, kteří by 
o takovém místě věděli, aby tuto informaci 
sdělili v kanceláři obecního úřadu. Děku-
jeme za spolupráci.

Upozorňujeme občany, aby důsledně 
dodržovali rozdělení biologického od-
padu – tráva patří výhradně do kontej-
neru na trávu a větve do kontejneru 
určeného na větvě. Jejich mísení kom-
plikuje následné zpracování odpadu.

Co patří do jednotlivých kontejnerů:
-  plast (žlutý kontejner):

sešlápnuté PET lahve, plastové obaly 
(např. od šamponů, čisticích prostřed-
ků), sáčky, fólie, kelímky od jogurtů, oba-
ly od potravin, plastové tašky, obalový 
polystyren (menší množství)

-  papír (modrý kontejner):
noviny, časopisy, letáky, kancelářský 
papír, kartony, krabice (rozložené), pa-
pírové obaly, sešity (bez kovové spony)

-  sklo (zelený kontejner):
skleněné láhve, sklenice, tabulkové sklo 
bez kovových částí, barevné i čiré sklo.

Jana Brzežková, referentka

Nový PPL box v obci
V naší obci byl nově umístěn PPL box - najdete ho hned u nové požární zbrojnice. 

Díky tomu si teď můžete své zásilky vyzvedávat rychle, pohodlně a kdykoli.

Rozšíření Z-BOXU, který se nachází u obecního úřadu je v řešení.

Jana Brzežková, referentka
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Informace k odkládání stavebního odpadu a textilu

Další silnice v obci snad dostane nový kabát...
Rekonstrukce místní komunikace MK 5c a 6c („dvůr Zimní“)

Rádi bychom občany upozornili na důležité 
informace týkající se nakládání s některými 
druhy odpadu, konkrétně se stavebním 
odpadem a textilem.

Stavební odpad
Připomínáme, že obec není oprávněna 
přebírat stavební odpad – tedy například 
suť, obklady, dlažby, zbytky stavebního 
materiálu, polystyren určený pro zatep-
lování a podobně. Tento druh odpadu je 
nutné odevzdat samostatně ve sběrném 
dvoře společnosti SMOLO v Jablunkově. 
Adresa: Bělá 1204, 739 91 Jablunkov (areál 
bývalé Bety, poblíž Rybárny Stern), telefon: 
+420 602 622 814. 

Provozní doba:
pondělí 7:00 – 16:30
úterý 7:00 – 14:30
středa 7:00 – 16:30
čtvrtek 7:00 – 14:30
pátek 7:00 – 14:30
sobota 7:00 – 12:00
neděle zavřeno

Odpad je nutno přivézt nejpozději 15 mi-
nut před koncem provozní doby. Odevzdá-
ní stavebního odpadu je zpoplatněno dle 
aktuálního ceníku společnosti SMOLO. 
Doporučujeme se předem informovat 
o podmínkách příjmu a otevírací době 
sběrného dvora.

Textilní odpad
Použité oblečení a další textil je možné 
v obci odložit do speciální nádoby umís-
těné u budovy čp. 200 (popelnice) nebo 
v rámci svozu velkoobjemového a nebez-
pečného odpadu, který v obci probíhá 
pravidelně na jaře a na podzim. Konkrétní 
termíny svozu jsou vždy včas zveřejněny 
prostřednictvím informačních kanálů.

Děkujeme všem občanům za zodpovědný 
přístup k nakládání s odpady a za pomoc 
při udržování pořádku a čistoty v naší obci.

Jana Brzežková, referentka

Na jaře letošního roku byla vyhlášena veřej-
ná zakázka s názvem „Rekonstrukce místní 
komunikace MK 5c a 6c“, jedná se o cestu 
vedoucí kolem rodinných domů Zimným 
a Lyskům pod kostelem s délkou 270 m. 
Stávající asfaltový kryt vykazuje značné 
známky trhlin a výtluků. Zejména v po-
sledním úseku materiál v pokladní vrstvě 
zcela chybí. Poškozené je i odvodňova-
cí zařízení. Projekční cena byla vyčíslena 
na 2.055.763  Kč. K podání nabídky bylo 
osloveno             7 stavebních společnos-
tí: JANKOSTAV s.r.o., Ostrava, PORR a.s., 
Praha, SWIETELSKY stavební s.r.o., České 
Budějovice, Lesostavby Frýdek-Místek a. 
s., Frýdek-Místek, Strojírny a stavby Třinec, 
a.s., Třinec, STRABAG a.s., Praha a Metro-
stav a.s., Praha. Cenové nabídky podaly 
spol. JANKOSTAV s.r.o., Swietelsky stavební 
s.r.o a PORR a.s. a spol. Strojírny a stavby 

Třinec, a.s., Třinec se vzhledem ke kapacitní 
vytíženosti z výběrového řízení omluvila. 
Nejvýhodnější cenovou nabídku předlo-
žila spol. JANKOSTAV s.r.o., Ostrava a její 
nabídková cena činí 2.466.091,80 Kč včetně 
DPH. Předpokládaný termín zahájení prací 
je stanoven na červenec a realizace zakázky 
do 31. 10. 2025. Realizace projektu „Rekon-
strukce místní komunikace MK 5c a 6c“ 
bude spolufinancována z rozpočtu Morav-
skoslezského kraje, a to ve výši 500.000  Kč. 
Další dotací, která bude na rekonstrukci ko-
munikace použita bude z Ministerstva pro 
místní rozvoj ČR z podprogramu 117D7623 
Vesnice roku, kdy Obec Bukovec loni získa-
la ocenění „Modrá stuha“ za společenský 
život a bude obci poskytnuta dotace ve 
výši 800. 000 Kč.

Zdeňka Sikorová
referentka investic
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Chcete vlastnit čističku i pro rekreační objekt?
Naše obec připravila dotační program, 
který vám může pomoci s financováním. 
V textu najdete základní zásady, pod-
mínky a postup, jak o příspěvek požádat. 

Zásady k dotačnímu programu 
„Domovní ČOV“

1. Vyhlašovatel programu, poskytovatel 
dotace

Vyhlašovatelem a  poskytovatelem do-
tace je Obec Bukovec, identifikační číslo 
00535940, Bukovec 270, 739 85  Bukovec.

2. Cíl programu
Zlepšení životního prostředí v  oblasti 
odpadních vod podporou výstavby do-
movních ČOV, zemních filtrů náhradami 
za septiky a žumpy.

3. Vymezení okruhu příjemců
Žadatelem a příjemce dotace může být:

-  fyzická osoba – vlastník budovy, ke které 
je ČOV zřízena.

Žádost podává vlastník budovy napojené 
na ČOV. V  případě napojení více budov 
podávají žádost vlastníci společně s uvede-
ním poměrných nákladů. Pokud se jedná 
o  více vlastníků jedné napojené budovy 
mohou vlastníci zplnomocnit jednoho 
k podání žádosti a zajištění všech úkonů 
spojených s  vyřízením žádosti. Smlouva 
o přidělení dotace bude podepsána s ka-
ždým žadatelem zvlášť.

4. Lokalizace programu
Příjemce dotace musí ČOV realizovat na 
katastrálním území obce Bukovec pro bu-
dovu určenou k trvalému nebo i k rekre-
ačnímu bydlení na území obce Bukovec.

5. Podmínky pro poskytnutí dotace
5.1.  Výše dotace činí 70 % uznatelných 

materiálových nákladů, nejvýše 
však 60.000 Kč na jedno číslo po-
pisné nebo evidenční, ke kterému 
je ČOV zřízena.

5.2.  Žadatel nesmí mít ke dni podání 
žádosti závazky po dni splatnosti 
(dluh) vůči obci Bukovec.

5.3.  V rozpočtu obce je pro rok 2025 vy-
členěna částka ve výši 300.000 Kč.

6. Uznatelný náklad projektu
Uznatelnými náklady projektu jdou mate-
riálové náklady technologické. Příkladem 
je samotná domovní čistírna odpadních 
vod, přívodní potrubí, odpadové potru-

bím šachtice, přívodní kabel pro napájení 
elektrického zařízení čističky, zemní filtr, 
náplň zemního filtru. Náklady musí být 
vynaloženy v přímé souvislosti s výstavbou 
ČOV a v množství odpovídajícím projekto-
vé dokumentaci.

Neuznatelnými náklady jsou jiné než výše 
uvedené náklady. Příkladem neuznatel-
ných nákladů je cena výkopových prací, 
montáže, projekční prací, zásypového 
písku, dlažby, náklady na opravu septiku, 
náklady na větší množství potrubí, než bylo 
nezbytně nutné dle projektu a podobně.

Poskytovatel dotace má právo neuznat ně-
které náklady, pokud vysloví pochybnosti 
o jejich velikosti a účelnosti.

7. Předkládání žádosti o dotaci
Žadatel předkládá žádost, kterou tvoří:

• žádost o poskytnutí dotace na vzoro-
vém formuláři,

• rozhodnutí vodoprávního úřadu o po-
volení k vypouštění odpadních vod a ke 
stavbě ČOV (po 10 letech od vydání 
musí být nově vydané nebo prodlou-
žené nebo

• společné oznámení záměru stavby nebo

• společný souhlas,

• stavební povolení nebo souhlas k vý-
stavbě rodinného domu (v případě no-
vostavby), ke které je ČOV realizována,

• ohlášení dokončení stavby nebo pro-
tokol o provedení závěrečné kontrolní 
prohlídky stavby

• kopie faktury, včetně dodacího listu, 
pokud není  ve faktuře rozepsán zakou-
pený materiál, včetně samotného typu 
ČOV a doklad o jejím zaplacení,

• souhrnná tabulka s  uvedením všech 
nákladů

8. Termín a adresa podání žádosti
 Žádosti lze podávat osobně nebo dopo-
ručenou poštou na adresu: Obecní úřad 
Bukovec, Bukovec 270, 739 85  Bukovec

Žádosti lze podávat průběžně od 1. 8. 
2025 do 31. 10. 2025 a budou vyhodno-
covány postupně v  termínech zasedání 
Zastupitelstva obce Bukovec.

9. Vyhodnocování žádostí
Žádosti budou vyhodnocovány z hlediska 
věcné správnosti a úplnosti po jejich přijetí. 
V  případě potřeby bude žadatel vyzván 
obecním úřadem k doplnění nebo upřes-
nění žádosti. Pokud tak žadatel neučiní do 

60 dnů od doručení výzvy, bude žádost 
odložena a vyřazena z dalšího posuzování.

Úplná žádost bude předložena na posou-
zení uznatelnosti a účelnosti nákladů spolu 
s návrhem smlouvy a výše dotace je schvá-
lení zastupitelstvu obce.

10. Uzavření smlouvy a vyplacení dotace
Po schválení a místním šetření bude žada-
tel vyzván k podpisu smlouvy a do 30 dnů 
od podpisu mu bude dotace poskytnuta. 
Dotace bude převedena na bankovní účet 
uvedený žadatelem. 

11. Kontrola přijetí dotace
Zařízení, na které byla poskytnuta dotace, 
musí být prokazatelně funkční minimálně 
20 let od uvedení ČOV do provozu. Vlast-
ník vodního díla je povinen provádět, na 
základě příslušných ustanovení vodního 
zákona, jedenkrát za pět let prostřednic-
tvím osoby odborně způsobilé pověřené 
Ministerstvem životního prostředí, technic-
ké revize vodního díla ohlášeného podle 
vodního zákona a  výsledky těchto revizí 
předávat do 31. prosince příslušného roku 
Obecnímu úřadu Bukovec anebo jednou 
za pět let provést z čistírny odpadních vod 
odběr vzorků a  výsledky laboratorního 
rozboru poskytnout Obci Bukovec.

Žadatel, který uvedl ČOV do provozu více 
jak 3 roky před uzavřením smlouvy o po-
skytnutí dotace, předloží spolu se žádostí 
o dotaci příslušnou revizní zprávu, doklá-
dající způsobilost provozování ČOV.

Poskytovatel má právo na kontrolu funkč-
nosti ČOV fyzickou kontrolou. V  případě 
zjištění nesplnění podmínek přiznání do-
tace může poskytovatel požadovat vrácení 
celé nebo poměrné části dotace.

12. Závěrečné ustanovení
Na poskytnutí dotace není právní nárok.

13. Seznam příloh
1. Žádost o dotaci

Kateřina Lysková
účetní
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Zlepšení zázemí 
na hřbitově 
– díky práci našich 
obyvatel
Budova márnice na hřbitově prochází od 
loňského roku opravou, která spočívala ve 
výměně nevyhovujících krovů a střešního 
pláště. Nyní pokračuje proměnou toalety 
a výměnou dveří a oken. Dobrou zprávou 
je, že toaleta bude nyní k dispozici celoroč-
ně, což přispěje k většímu pohodlí obyvate-
lů a všem návštěvníkům. O finální podobě 
fasády rozhodne zastupitelstvo obce. Tímto 
však práce na hřbitově nekončí, plánuje 
se oprava stávajících chodníků i výstavba 
chodníků nových. 

 Zdeňka Sikorová
 referentka investic

Zvláštní 
poděkování

Děkujeme všem, kteří se jakýmkoli 
způsobem podíleli na opravě már-
nice, především pánům Vítězslavu 
Jalovičorovi, Adamu Patolovi a Leo-
šovi Lindovskému. Vaše ochota, čas 
a práce odvedená s respektem k to-
muto místu si zaslouží upřímné uzná-
ní. Díky vaší pomoci se daří zvelebit 
prostor, který je součástí posledního 
rozloučení s našimi blízkými. Vážíme 
si každé přiložené ruky i kroků, který 
k této obnově vedl. 

Vedení obce

Pokračujeme 
v rozšiřování 
plynovodu
Začátkem roku 2024 byla do-
ručena na obecní úřad žádost 
obyvatelů z části obce „Řepík“ 
o rozšíření plynovodního řádu. 

Jedná se o zřízení 8. STL plyno-
vodních přípojek a obec zapla-
tila za zpracování projektové 
dokumentace spol. HEGAS s.r.o., 
Třinec 194.810 Kč. Projekční cena 
je stanovena na 2. 281.411 Kč.  

O  samotné realizaci projektu 
rozhodnou zastupitelé v připra-
vovaném rozpočtu na příští rok.  

Zdeňka Sikorová
 referentka investic
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Jedna paní povídala…
...Že by se mělo sekat co dva týdny
A možná to i někdo myslí dobře, upravený 
trávník přece vypadá hezky. Jenže i příroda 
má svůj rytmus a časté sečení není pro vše 
živé vždy to nejlepší. Obec se proto drží 
osvědčeného režimu: obecní pozemky se 
sekají dvakrát ročně. Dáváme tím prostor 
květinám, včelám, motýlům i dalším hmy-
zu. To neznamená, že bychom sekání zane-
dbávali, naopak. Když přijde ten pravý čas, 
pustíme se do toho naplno. Na plochách 
u hřiště, kolem komunikací či veřejných 
budov se zas seče častěji, tam, kde je po-
třeba kvůli bezpečnosti. 

Takže pokud tráva na některém místě chvílí 
bujně roste, neznamená to, že jsme na ni 
zapomněli. Ale i to se může stát☺. Jen 
dáváme prostor motýlům, včelám a rostli-
nám, které to mají rády tak, jak si to příroda 
zařídila sama. A až přijde čas, sekačky opět 
nastoupí a zvládnou to s grácií. 

Jen je fajn si občas připomenout, že po-
sekaná tráva není vždy známka pořádku. 
A pokud je někde porost, který už opravdu 
přesahuje míru únosnosti, může se stát, 
že jde o pozemek, kde má péči na starosti 
nájemce. 

...Že kontejnery z centra obce zmizely
Ano, kontejnery už v centru obce nejsou, 
přesunuli jsme je na žádost majitelů ob-
chodu Hruška, kde vzniká nová provozovna 
na výrobu zákusků. A upřímně, z přesunu 
úplně nadšení nejsme. Nový pozemek 
u cesty v lokalitě „Blachi“, za který obec 
platí a má smlouvu jen na dva roky, není 
kvůli bezpečnosti na cestě úplně ideální. 
Navíc kontejnery tam trochu překáží ve 
výhledu, což není úplně příjemné ani pro 
řidiče, ani pro okolí.

Problém je i v tom, že obec nemá jiný po-
zemek, kam by kontejnery mohla přesu-
nout tak, aby byly všem lidem stále blízko 
a zároveň to vyhovovalo i svozové firmě, 
který je obsluhuje. Hlavně v zimě to může 
být oříšek. 

Takže i když se snažíme vyjít vstříc všem, 
někdy není cesta úplně jednoduchá. Drž-
me palec, ať se nám brzy podaří najít lepší 
řešení. A mezitím nezapomeňte, že pořád 
platí, že když jde o sladké, vyplatí se občas 
trochu poposunout i kontejnery.

A protože chceme kontejnery mít stále 
na dosah, budeme moc rádi za jakýkoliv 
pozemek od Vás, občanů, který bychom 
mohli využít. Ať už pro jeden, dva nebo 
více kontejnerů.

Pokud máte tip nebo možnost, dejte nám 
vědět. Společně to zvládneme lépe.

...Že u Bieleszových se stal malý zázrak, 
a to hned dvojnásobný

Na betonovém sloupu vedle domu čp. 55 
se konečně usídlila čapí rodina a ve hnízdě, 
které vzniklo i za pomoci hasičů, se narodila 
dvě čapí mláďata. A to i přesto, že málokdo 
věřil, že si čápi místo skutečně vyberou. 

Ale příroda si poradila po svém. Čápi si 
hnízdo oblíbili a teď se z výšky ozývá kla-
pání zobáků a pípání hladových mláďat. 

Dospělí čápi poctivě střídají služby, nosí 
potravu a s klidem sledují okolí. 

A právě ten klid je pro čápy naprosto zá-
sadní. Proto se obracíme s prosbou na 
všechny zvědavce: drony a světelné efek-
ty tzv. „lejzry“. Drony mohou čápy vyděsit 
nebo vyplašit a světelné lasery zase mohou 
čápy rušit v noci během sezení na vejcích. 
Nejde o planý poplach, zvlášť v období, 
kdy v hnízdě sedí mláďata, může takové 
vyrušení způsobit, že rodiče od hnízda 
dočasně odletí. 

Takže pokud se chcete pokochat, přijďte 
se podívat zezdola, nejlépe bez techniky. 
Čápi si ohleduplnost zaslouží. Tak snad se 
jim u nás zalíbí natolik, že se k nám budou 
vracet každý rok. A kdo ví, třeba příště pře-
kvapí i ty, kteří pořad ještě pochybují.  

Monika Czepzorová, 
starostka obce
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Den země 2025 
Letošní již 12. ročník Dne Země v Bukovci 
se skvělé vydařil!

Děkujeme všem, kteří pomáhali s orga-
nizací a kteří se zúčastnili a přiložili ruku 
k dílu při úklidu.

Společně jsme vyčistili okolní lesíky, potoky 
a turistické stezky.

Po práci na náš čekal výborný domácí guláš 
od manželů Kluzových v átriu obecního 

úřadu a pro děti byly připravené edukační 
hry s překvapením a malými dárečky.

Jsme rádi, že nám počasí přálo a že se do 
akce zapojilo tolik jednotlivců i spolků. 

Společně děláme naši obec hezčí a čistší!

Díky všem a těšíme se opět za rok!

Lucie Jalovičorová
referentka investic a kultury
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Na motorkách z Dębowce do Bukovce
V  sobotu 31. května 2025 se uskuteč-
nila společná akce s  partnerskou obcí 
Dębowiec v rámci projektu „Po stopách 
kultury a tradice Dębowiec–Bukovec II.”

Program odstartoval v 10 hodin dopole-
dne v polském Dębowci, kde bylo připra-
veno pestré vyžití pro děti i dospělé. Po 
poledni se motorkáři vydali na přejezd přes 
Wislu směrem do Bukovce. Krátce před 14h 
se na parkoviště u areálu Kempaland sjelo 
přibližně 80 motocyklů nejrůznějších typů 
a objemů, převážně s polskými posádkami, 
ale také s účastníky z české strany, včetně 
našich bukoveckých, kteří se do setkání 
aktivně zapojili.

V parčíku Cestujeme po Evropě byl připra-
ven bohatý doprovodný program urče-
ný i rodinám s dětmi. Nechyběly atrak-
ce jako skákací hrady, třpytivé tetování 
nebo setkání s pohádkovými maskoty, 
které rozzářily tváře malých návštěvníků. 
Agentura Eni Events připravila Soutěžní 
cestu a Smyslohraní pro děti různého věku. 
Naše bukovecké, multitalentované mladé 
hasičky se s nadšením ujaly malování na 
obličej a zářivými barvami rozjasnily dět-
ské tvářičky.

Hasiči z Bukovce představili nejen své zá-
zemí, techniku i vybavení v nové Hasičské 
zbrojnici, přizvali také kolegy z polských 
obcí Istebna a Dębowiec, z Jablunkova 
a Písečné. Společně prezentovali zásaho-
vou techniku a umožnili návštěvníkům 
nahlédnout do jejich náročné práce. Velký 
ohlas získala i živá ukázka zásahu psovoda 
se svým dokonale vycvičeným psem.

Zajímavou a poučnou část programu při-
pravila také Policie ČR, která návštěvníky 
seznámila se svou činností, výstrojí a zbra-
němi, které používá při výkonu služby.

Celé sobotní odpoledne se neslo v duchu 
přátelského i rodinného setkání, ukázek 
záchranných složek, dětských aktivit a sdí-
lení společné záliby v motorkách. Vybraní 
motorkáři si odnesli i ocenění, odměnu 

získal například nejvzdálenější účastník 
(muž z Varšavy, 477 km), nejvzdáleněj-
ší žena (řidička z obce Jastrzębie-Zdrój, 
75 km), nejmladší řidička (35 let) i nej-
mladší řidič (33 let), nejstarší řidič (67 let), 
majitel nejmenšího stroje (z Valašského 
Meziříčí) a majitel nejstaršího stroje (Jawa 
250 z roku 1956, z Bukovce).

O hudební doprovod a zvukový přenos 
se postarali pánové z Trait Groupu, celou 
akcí provázel moderátor pan Petr Stebnic-
ký. O občerstvení se chutně postarali Trait 
Group, Klub seniorů z Bukovce, SDH Bu-
kovec, Bar „Pod Kympóm” a Hotel Kempa.

Děkujeme všem partnerům a účastníkům 
za skvělou atmosféru, všem, kteří se po-
díleli na přípravách a realizaci celé akce 
a těšíme se na další společné putování „Po 
stopách kultury a tradice”.

Ivana Kluzová
externí kulturní referentka

BUKOVECKÝ OBČASNÍK
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Nový deskal v Bukovci!
Nový deskal v Bukovci připomíná Adama 
Ćmiela – „Starzika z Bukovca“ Bukovec se 
může pochlubit dalším uměleckým poči-
nem ve veřejném prostoru. Na stěně sou-
kromé stodoly poblíž centra obce vznikl 
nový deskal, který vzdává hold památce 
Adama Ćmiela, místního rodáka a výrazné 
postavy bukovecké historie i kultury. 

Dílo je součástí širší iniciativy Kapely Lip-
ka, která si klade za cíl uchovávat kulturní 
paměť Jablunkovska formou uměleckých 
muralů – (nejen hraním, zpěvem a tancem, 
ale i výtvarným uměním, které oslovuje ko-
lemjdoucí přímo v místě jejich každoden-
ního života). Adam Ćmiel byl známý svou 
pracovitostí, osobním nadhledem i hlubo-
kým vztahem k místnímu kraji a tradici. Ve 
své osobě spojoval obyčejnost beskydské-

ho života s hodnotami, které jsou i dnes 
aktuální – lidskost, pokoru a sounáležitost 
s komunitou. 

Autorem malby je Arkadiusz Andrejkow, 
renomovaný výtvarník, který se podílel i na 
předchozích realizacích v regionu. 

Projekt vznikl díky spolupráci místních oby-
vatel, spolku Kapela Lipka a s podporou 
Kongresu Poláků v ČR, a je dalším důka-
zem, že kulturní dědictví může ožívat nejen 
v muzeích, ale i přímo mezi lidmi – tam, kde 
mělo a má své přirozené místo. Odhalení 
deskalu proběhlo s velkým zájmem míst-
ních obyvatel. Věříme, že si dílo najde své 
pevné místo i v srdcích dalších generací.

Kapela Lipka
Fotogalerie Kapely Lipka

7/2025
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Smyslohraní v Bukovci

Být mámou v domácnosti přináší radosti, 
ale i starosti, především časté kladení si 
otázky: „Co dnes budeme dělat?“ A proto 
jsem doma začala pro syna vymýšlet různé 
aktivity z materiálů, které jsem měla hned 
po ruce. Nejen že se zabavil, ale dokázal 
být soustředěný a tedy se i učil. Co víc si 
přát! V tu chvíli se mi v hlavě zrodil ná-
pad, podělit se s ostatními dětmi o ten-
to zážitek. Za podpory obce jsem 10.4. 
poprvé pořádala hravé odpoledne pro 
rodiny s dětmi ve věku od 1,5 do 6 let a to 
pod názvem „Velikonoční smyslohraní“. 
Obrovská účast byla ohromnou moti-
vací pro vytváření dalších setkání pod 

názvy: „Květnové smyslohraní“ a „Vodní 
smyslohraní“. Každé z dětí prožívá svět 
prostřednictvím smyslů- zraku, sluchu, 
čichu, chuti, hmatu a právě smyslové hry 
umožňují dětem tyto smysly rozvíjet. A co 
je nejlepší, smyslové hraní je přirozené 
a zábavné. Děti si vyzkouší různá tematic-
ky laděná stanoviště, a ty nabízí domácí 
modelínu, kinetický písek, gelové kuličky, 
rýži, mouku, těstoviny a mnoho dalších. 
Během smyslohraní navazují komunikaci 
se svými vrstevníky a rozvíjejí svou slovní 
zásobu. Rodiče si mohu dát kávu nebo čaj 
a užít si čas strávený se svými ratolestmi 
a nebo kamarády, se kterými nemají pro-

stor se jindy setkat. Zpětná vazba v podo-
bě milých slov, spokojených tváří a stále 
se vracejících maminek s dětmi, které jsou 
nejen z Bukovce, ale i Písku, Bystřice, Ven-
dryně a Třince, nám dokazují, že stojí za 
to pořádat další smyslohraní. Setkáváme 
se vždy od 16:00-17:30 hodin, v zasedací 
místnosti obce Bukovec. A kdy? Tato infor-
mace je pokaždé s časovým předstihem, 
v podobě plakátu, sdílena na facebooko-
vých stránkách obce Bukovec a vývěskách 
u autobusových zastávek. Těšíme se na 
nové i stálé tváře zase v září. 

Rodina Kuffových
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Nová výsadba podél in-line stezky
VENKOVSKÉ PŘEDZAHRÁDKY
PLNÉ KVĚTIN A ŽIVOTA

Záhony směrem od restaurace U Turka 
prošly proměnou, byl odstraněn kačírek 
a netkaná textilie, která má bránit pro-
růstání plevelů, ale ve výsledku spíše ničí 
život v půdě. Pod textilií se půda postupně 
utužuje a vysazeným rostlinám se po čase 
v takovém záhoně nedaří. Část keřů byla 
přesazena. Ponechány byly borovice na 
okrajích záhonů a půdopokryvné růže. 
Záhony zde mají především funkci předza-
hrádky, jejímž hlavním smyslem byla vždy 
hlavně reprezentace. Předzahrádka ukazo-
vala, že hospodyně si dovede své prostředí 
zkrášlit, byla její jakousi vizitkou.

Dalším úhlem pohledu, jak se na předza-
hrádky můžeme dívat, je, že jimi denně 
opakovaně procházíme, a že okolo nich 
procházejí všichni kolemjdoucí a také naše 
návštěvy. Právě záhony podél cesty od 
restaurace U Turka tvoří vstupní prostor 
do obce Bukovec, a tedy i její vizitku.

Vzhledem k tomu, že o tento prostor obec 
pečuje, byly výsadby pojaty tak, aby ne-
jen reprezentovaly a krášlily, ale hlavně 
těšily kolemjdoucí barevností, proměn-
livostí a květy a současně měly charakter 
venkovské předzahrádky. Byly použity 
hlavně květiny tradiční a bezproblémové, 
které pěstovaly již naše babičky. Z trvalek 
to je například žlutě a dlouho kvetoucí 
krásnoočko přeslenité, růžový a žlutý ře-
bříček, šalvěj hajní, kopretina velkokvětá, 
denivka, plamenka latnatá, třapatkovka 
nachová (známá jako echinacea) a třapat-
ka zářivá (rudbékie), šanta, zvonky, orlíčky 
a podzimní astry.

Mezi méně obvyklé trvalky, které zde byly 
vysazeny, patří astra kvetoucí v létě (ka-
limeris), zavinutka (monarda), která se 
vůní podobá bergamotu, bíle kvetoucí 
mavuň a růžová řetězovka. K rychlému 
zakrytí půdy poslouží půdopokryvné rost-
liny – časně zjara modře kvetoucí pupko-
vec, čistec vlnatý, různé druhy kakostů, 
rozchodníky, mateřídouška.  Z dvouletek 
v záhonech najdete například diviznu, 
náprstník a slézovou růži. Do výsadby 
byly použity také letničky, např. máky, 
krásenky, šalvěj zahradní a sporýš, které 
výsadbu obohatí hlavně v prvních letech, 
než se rozrostou a zapojí trvalky.

Barevně byl celý koncept laděn převáž-
ně do žlutých, růžových a fialových tónů 
s neutrální bílou, aby se nové sladilo se 
stávajícími žlutě kvetoucími růžemi. Při 
změně nejde o to všechno nahradit, ale 

propojit vše tak, aby nové doplnilo a pod-
pořilo to stávající. Na podzim budou do 
záhonů doplněny cibuloviny, aby efekt 
kvetení byl již od jara.

Ve výsadbách bychom rádi pokračovali 
tak, aby navazující prostory kolem chodní-
ku až za křižovatku směrem na Kempaland 
opakovaly podobný koncept.

Budeme rádi, pokud se necháte také inspi-
rovat a do našich předzahrádek se místo 
konifer vrátí květiny, které pěstovaly již 
naše babičky.

Kompletní přípravu záhonů, dovoz kvalitní 
zeminy a výsadby prováděli pracovníci 
technického úseku, kteří tvoří perfektní 
tým pod vedením Andrey Heczkové. Oni 
mají velký podíl na tom, že je obec Buko-
vec krásnou vesnicí, neboť je vidět, že je 
o ni s péčí postaráno.

Květiny byly s láskou vypěstovány a do-
dalo je – včetně rozmístění na místě 
a  konceptu výsadeb – malé trvalkové 
zahradnictví, které funguje od roku 2024 
v blízkém Písku, a více o něm najdete na 
https://www.martazahrada.cz/. Pokud se 
chcete inspirovat, můžete navštívit naši 
„Otevřenou zahradu“ (termíny najdete 
na webu) nebo zde nakoupit trvalky ze 
dvora každý pátek od 15 hod.

A dovolím si osobní poznámku na závěr. 
Spolupráce s Obcí Bukovec mě moc těší. 
Je vidět, že nejen paní starostce, ale i vám 
všem na vaší obci velmi záleží. Pozná se to 
podle toho, jak vypadá společný veřejný 
prostor a hlavně, jak je o něj postaráno.

Krásné kvetoucí léto přeje všem!

Marta Bojková

7/2025
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Společné chvíle s našimi oslavenci
Dne 14. 5. 2025 proběhlo na Hotelu Kem-
pa slavnostní posezení s našimi milými 
jubilanty. 

Společně jsme prožili příjemné odpoledne 
plné smíchu, vzpomínek a vřelé atmosféry.

Přejeme všem jubilantům pevné zdraví, 
mnoho radosti, pohody a spokojenosti 
v každém dni.

Děkujeme, že jste s námi sdíleli slavnostní 
chvíle - bylo nám ctí oslavit Vaše životní 
jubileum společně!

Velké poděkování patří také personálu 
Hotelu Kempa. 

Lucie Jalovičorová
referentka investic a kultury
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Heřmánek - dětský koutek k pronájmu

Swap

Plánujete svatbu, dětskou oslavu, firemní 
akci a přemýšlíte, jak zabavit děti, aby si 
to i ony užily?

Náš dětský koutek je tady pro vás.

A JAK TO TEDY FUNGUJE?

Na našem webu si koutek objednáte na 
vaší akci. My s koutkem přijedeme, složíme 
ho a děti si mohou hrát po celou dobu 
akce. Po konci akce si pro koutek přijedeme 
a odvezeme si ho.

Nabízíme také animační program pro děti. 
Což znamená, že máme pro děti připravený 
zábavný program plný různých aktivit a her.

Jsme dvě mámy dvou malých rošťáků, záro-
veň dětské sestry s praxí a k dětem máme 
opravdu blízko. Rády překonáváme své 
hranice a jednou takovou je i podnikání. 
Zatím jsme v tomhle oboru nováčci ale 
moc nás to baví a chceme se posouvat dál.

Pokud byste měli zájem objednat si náš 
dětský koutek navštivte náš Instagram, 
kde máme zdokumentovány všechny do-
savadní akce. Všechny doplňující informace 
najdete na našich webových stránkách.

Instagram: mamy_v_hermanku

Facebook: mamy_v_hermanku      

Webové stránky: www.hermanekdetsky-
koutekkpronajmu.cz

Jarní swap probíhal ve dnech 27. - 28. 3.  2025 
od 8.00 do 17.00 ve staré požární zbrojnici.

A co to vlastně je : Výměna nepotřebného, 
ale stále použitelného a zachovalého ob-
lečení, knih, bot, hraček a jiných věcí bez 
použití peněz.

Swap (směna zboží) je velmi přínosný pro 
ochranu životního prostředí, podporuje 
udržitelnost, recyklaci věcí, šetří peníze 
a posiluje komunitní vazby. Je to možnost, 
jak si osvěžit šatník a zároveň snížit množ-
ství textilního odpadu.

A JAK SWAP PROBÍHAL U NÁS?

25. 3. 2025 zájemci přinesli maximálně 
15 kusů oblečení do staré požární zbroj-
nice. Oděv se roztřídil, uložil a pověsil na 
ramínka. Společenská místnost v hasičár-
ně se proměnila v módní butik s krásnými 
róbami, kabáty, obleky a jiným oblečením. 
Ve čtvrtek a v pátek si lidé, kteří přinesli 
šatstvo k výměně a nejen ti, mohli vybrat 
kousky, které se jim líbily a padly jim. K dis-
pozici byla i provizorní zkušební kabinka. 
Zúčastnění zaplatili vstupné ve výši 50 Kč, 
vychutnali si dobrou kávu s koláčem a také 
prohodili pár slov se sousedkou, sousedem 
a známým. 

Výtěžek ze vstupného se použil na nákup 
věšáků a provoz příštího swapu, na který 
vás už teď srdečně zveme. Bude se konat 
na podzim a směňovat se bude nejen ob-
lečení, ale i hračky, knihy, domácí potřeby, 
sportovní vybavení a další drobnosti. A co 
s věcmi, které si nikdo neodnesl? Oblečení 
se nabalilo do pytlů a darovalo Diakonii 
Broumov. Chceme také poděkovat SDH 
Bukovec za bezplatné propůjčení prostorů 
staré požární zbrojnice.

Martina Hořavová
místopředsedkyně kulturní komise

BUKOVECKÝ OBČASNÍK
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Beskydský Železný Hasič v Kempalandu
V sobotu 7.6. 2025 zaplnili areál Kempalan-
du hasiči různých věkových kategorií. SDH 
Bukovec ve spolupráci s JPO III se vrátili 
k tradici a po několika letech zde uspořádali 
soutěž BŽH. 

Soutěže se zúčastnilo celkem 138 hasičů. 
Mladých hasičů bylo 106, kteří byli rozdě-
leni do 4 věkových kategorií, a navíc ještě 
soupeřili mezi sebou zvlášť holky a zvlášť 
kluci. Ti nejmenší si vyzkoušeli klasické dis-
ciplíny přímo na parkovišti Kempalandu, 
Starší mladí hasiči museli navíc zdolat 
malou sjezdovku. Všichni mladí hasiči to 
zvládli skvěle a na stupně vítězů se postavili 
i hasiči z Bukovce. V Kategorii D1 – Beatka 
Roženková – 1. místo, kat. K1 – Mikuláš 
Smolík – 2. místo. kat. D3 – Smolíková 
Vanesa - 1. místo, Kurková Klára – 3. mís-
to, kat. D4 – Pilchová Dominika – 1. mís-

to, Kurková Klaudie – 3. místo, kat. K4 
- David Bojko – 1. místo. 

Vyvrcholením soutěže byly závody Juniorů, 
Juniorek, mužů a žen – ti po překonání 
klasických disciplín železného hasiče mu-
seli ještě vyběhnout nebo vyjít část velké 
sjezdovky (Kempy). Zde náš sbor reprezen-
tovali Vojtěch Jochymek za Juniory a Radek 
Bojko za muže (i když už startuje za HZS 
TŽ – pořád je náš). A zdolat sjezdovku si 
vyzkoušeli i naši nejstarší mladí hasiči, kteří 
už příští rok budou soutěžit za juniory a ve-
lice překvapili. Dominika Pilchová obsadila 
5 místo, Klaudie Kurková 3. místo a David 
Bojko 4. místo. 

Náš Junior – Vojtěch Jochymek vybo-
joval 1. místo a zároveň svým nejlepším 
časem ze všech juniorů a mužů získal pu-
tovní pohár. 

Chtěla bych poděkovat všem mladým hasi-
čům i těm, kteří nestáli na stupních vítězů za 
vzornou reprezentaci našeho sboru a přeji 
ji hodně úspěchů v dalších soutěžích. 

Zároveň děkuji hasičům z SDH Bukovec 
a JPO III za organizaci a pomoc při přípravě 
této nelehké soutěže a samozřejmě všem 
rodičům mladých hasičů za podporu a po-
moc při zajištění občerstvení. Věřím, že 
i naše další akce – soutěž v požárním útoku, 
která se koná 12.7. 2025 na hřišti u obecní-
ho úřadu prohloubí naši spolupráci a při-
láká občany Bukovce, aby podpořili naše 
mladé hasiče. 

Martina Bojková
starostka SDH Bukovec
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TJ Beskyd Bukovec – sportovní srdce obce
MLADŠÍ PŘÍPRAVKA:

Tato naše nejmladší kate-
gorie odehrála za jarní část 
sezóny celkem 12 zápasů. 
Pouze ve dvou případech 
poznali hořkost porážky. 
Ve zbylých 10 zápasech 
už přemožitele nenašli. 
U těchto mladých hráčů je ale největším úspěchem radost a zá-
bava z fotbalu. Jen tak dál a snad u fotbalu vydrží co jak nejdéle.

STARŠÍ PŘÍPRAVKA:

O  něco starší borci do-
padli v jarní části sezóny 
dokonce ještě lépe. Trenér 
Dominik Zogata je doká-
zal skvěle připravit na 
všechny zápasy, protože 
nejenže vyhráli téměř vše 
(12 výher, pouze 1 prohra), ale už se dokázali ve fotbale natolik 
zdokonalit, že jsou vidět velké pokroky a stopa trenéra v herním 
stylu. I těmto hráčům přejeme spousty radosti a úspěchu ve 
fotbale. A taktéž spousty let při této hře.

OP MLADŠÍCH ŽÁKŮ 7+1 TŘINECKO:

OKRESNÍ PŘEBOR STARŠÍCH ŽÁKŮ:

Starší žáci pod vedením Tomáše Čmiela a Tomáše Juštíka vyhráli 
celou soutěž a po právu přebrali pohár pro vítěze Okresního pře-
boru žáku za sezónu 2024 – 2025. Žáci nestačili „jen“ na Vedryni 
se kterou prohráli oba zápasy, ale oproti Vendryni neztráceli tolik 
body s jinými soupeři. Vyhrát Okresní přebor ve velkém fotbale 
10+1 se dlouho žádnému týmu z Bukovce ani z Písku nepodařilo 
o to je tento úspěch cennější. 

OKRESNÍ PŘEBOR STARŠÍHO DOROSTU:

Pod vedením Josefa Chybidziury a Vaška Bojko se dorostencům 
celá sezóna vydařila. Nebýt pár klopýtnutí, hlavně s Jablunkovem 
(2 prohry), mohli celou soutěž vyhrát stejně jako starší žáci!!! Ještě 
tři kola před koncem bojovali právě se zmíněným Jablunkovem 
o konečné prvenství. Škoda, že utkání prohráli nejtěsnějším roz-
dílem 0:1. Ale i tak za celou sezónu velká pochvala za výkony, 
morálku a skvělé druhé místo v tabulce. V takové konkurenci týmu 
je toto obrovský úspěch. Gratulace klukům a trenérům, protože 
tohle si budou dlouho pamatovat.

Rk Klub Z V R P Skóre B
1. Jablunkov B 18 13 1 4   7:44 40
2. Nebory 18 12 1 5  84:49 37
3. Bystřice/Vendryně 18 11 2 5  69:28 35
4. Písek/Bukovec 18 10 3 5  58:35 33
5. Oldřichovice 18 7 4 7 60:50 25
6. Mosty 18 2 1 15 34:103 7
7. Smilovice 18 2 0 16 34:109 6

Rk Klub Z V R P Skóre B
1. Písek/Bukovec 14 11 1 2 63:24 34
2. Vendryně 14 10 1 3 54:14 31
3. Mosty 14 8 1 5 57:45 25
4. Bystřice 14 7 2 5 57:31 23
5. Hukvaldy/Kozlovice 14 7 0 7 42:44 21
6. Oldřichovice 14 4 1 9 21:60 13
7. Čeladná 14 3 1 10 24:48 10
8. Hrádek/Milíkov 14 2 1 11 38:90 7

BUKOVECKÝ OBČASNÍK
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Naše myslivecká rodina
MYSLIVECKÝ SPOLEK 
BUKOVEC - ŠANCE

Myslivci v obci Bukovec se po celý rok s lás-
kou a zodpovědností starají o zvěř volně 
žijící v našich lesích. Naší hlavní činností 
není, jak se někdy mylně traduje, lov zvě-
ře, ale především její celoroční ochrana 
a péče. Zvláště v zimních měsících věnu-
jeme maximální úsilí přikrmování zvěře, 
která v tomto období těžko nachází dosta-
tek přirozené potravy. Za každého počasí, 
a to občas i v hlubokém sněhu, docházíme 
alespoň jednou týdně doplňovat krmivo 
a sůl do sedmi krmelců rozmístěných po 

revíru. Používáme jadrná, objemová i duž-
natá krmiva jako je seno nebo oves. Každý 
pytel krmiva, který na zádech doneseme, 
je pro nás malým přispěním k tomu, aby 
srnčí nebo jelení zvěř přečkala zimu v co 
nejlepší kondici.

Myslivost je ale i o předávání vztahu k pří-
rodě dalším generacím. Každoročně proto 
pořádáme vycházku ke krmelci pro děti 
z Mateřské školy Bukovec, aby i ti nejmenší 
pochopili, co všechno péče o zvěř obnáší. 
Nezůstáváme ale jen u práce v lese – tra-
dičně se zapojujeme i do kulturního živo-
ta obce. Na Dni obce Bukovec pravidelně 

vlastními silami připravujeme a prodáváme 
oblíbený zvěřinový guláš.

S příchodem jara a léta se vždy naše pozor-
nost obrací k nové generaci zvěře. V tomto 
období se rodí mláďata a není pro nás nic 
krásnějšího než pohled na srnu vedoucí 
srnče nebo laň s malým kolouškem. Tyto 
okamžiky jsou pro nás myslivce tou největší 
odměnou a připomínkou, proč to všechno 
děláme.

Za myslivecký spolek Bukovec-Šance
Libor Michalek

www.msbukovec.cz 

OKRESNÍ PŘEBOR MŮŽU:

Muži v této sezóně nepodávali výkony, na které jsme zvyklí. V ta-
bulce zaslouženě skončili na spodních místech. I proto bude důle-
žité do nové sezóny změnit téměř vše. Každopádně zapracujeme 
naše mladé z dorostu, kteří mají chuť hrát. Poté budeme chtít 
přivést i pár nových hráčů z okolí, abychom zvýšili konkurenci, 
a hlavně kvalitu týmu. Tento proces doplňování novými hráči 
nebude jen o jednom roku, ale spíše v horizontu dvou let. Za tu 
dobu bychom chtěli doplnit tým o 4-6 nových jmen z okolí a také 
dalších 6 dorostenců. 

I tak věřím, že už v další sezóně se zvedneme a budeme se pohy-
bovat do 3 místa, abychom pozvedli opět celý mužský tým tam 
kde patří. Ale k tomu je zapotřebí, aby sami kluci chtěli nejen 
hrát za Bukovec ale v neposlední řadě i mnohem více trénovat. 

Za TJ Beskyd Bukovec
Josef Krenželok

Rk Klub Z V R P Skóre B
1. Jablunkov 24 20 0 4 71:27 60
2. Bukovec/Písek 24 18 2 4 84:34 56
3. Fryčovice 24 18 0 6 127:39 54
4. Hukvaldy/Kozlovice B 24 15 0 9 84:60 45
5. Lučina 24 13 5 6 87:46 44
6. Oldřichovice 24 13 4 7 51:32 43
7. Nebory/Smilovice 24 11 5 8 65:55 38
8. Hrádek/Milíkov 24 9 1 14 38:62 28
9. Staré Město B 24 9 1 14 54:79 28

10. Mosty 24 8 1 15 67:95 25
11. Metylovice 24 4 0 20 39:97 12
12. Čeladná 24 2 5 17 35:93 11
13. Bystřice 24 3 0 21 40:126 9

Rk Klub Z V R P Skóre B
1. Hukvaldy 28 23 3 2 117:32 72
2. Tošanovice 28 21 4 3 99:42 67
3. Hrádek 28 19 3 6 103:45 60
4. Milíkov 28 16 4 8 82:66 52
5. Mosty 28 16 3 9 85:43 51
6. Čeladná 28 13 8 7 53:54 47
7. Pržno 28 12 5 11 65:72 41
8. Písek 28 11 5 12 69:65 38
9. Návsí 28 10 5 13 66:71 35

10. Bukovec 28 11 1 16 71:64 34
11. Metylovice 28 7 5 16 42:67 26
12. Staříč 28 7 5 16 45:89 26
13. Vojkovice 28 6 5 17 40:84 23
14. Smilovice B/Nebory B 28 4 5 19 36:87 17
15. Chlebovice/St.Město B 28 1 5 22 32:124 8

7/2025
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Z życia szkoły w Bukowcu …
Wiosna w  naszej szkole rozpoczęła się 
ważnym wydarzeniem – zapisami dzieci 
do klasy pierwszej. Z przyjemnością in-
formujemy, że na rok szkolny 2025/2026 
zapisanych zostało 5 uczniów. Już we 
wrześniu nasza szkolna rodzina powiększy 
się o nowych pierwszoklasistów.

Przed Wielkanocą uczniowie wzięli udział 
w konkursie plastycznym pt. „Wielka-
nocna pisanka”, organizowanym przez 
Muzeum Miasta Trzyńca. Do konkursu 
wysłano 19 prac, a 5 z nich zostało na-
grodzonych. W świetlicy szkolnej odbyły 
się także warsztaty wielkanocne – dzieci 
tworzyły kurczaczki, zajączki, malowały 
doniczki, siały trawę i wykonywały kartki 
świąteczne.

Na początku kwietnia odbyło się Paso-
wanie pierwszoklasistów na czytelnika
w bibliotece, które poprowadziła pani wójt 

Monika Czepczorová. Było to wyjątkowe, 
pełne uroku wydarzenie.

Zespół „Pastyreczki” wystąpił na Wal-
nym Zebraniu z atrakcyjnym repertuarem, 
a także uczestniczył w warsztatach wiel-
kanocnych, śpiewając, zdobiąc goiczek 
i odwiedzając panią Annę Łysek, której 
umilił popołudnie.

Po Wielkanocy klasy 1–3 udały się na wy-
cieczkę edukacyjną do URSUSu w Dolnej 
Łomnej, gdzie odbył się program „Ptaki 
w Beskidach”. Z okazji Dnia Ziemi ucznio-
wie sprzątali teren wokół szkoły.

W maju w ramach projektu „Wspólna Ław-
ka – Otwarte Drzwi” uczniowie wraz z ró-
wieśnikami z Klucz wyruszyli na wyprawę 
„W poszukiwaniu zgubionych rzeczy 
duszka Ruprechta”, odwiedzili najbardziej 
na wschód wysunięty punkt Czech, piekli 
parówki i bawili się na boisku.

Uczniowie brali także udział w konkursie 
plastycznym „Okładka mojej ulubionej 
książki”, organizowanym przez bibliotekę 
w Bukowcu. Nagrodzeni zostali: M. Šmi-
ga, J. Niedoba, W. Martynek, A. Byrtus, 
A. Roženek, T. Ćmiel oraz R. Marekwica.

W ramach projektu MAP IV odbył się kon-
kurs czytelniczy „Karel čte rád aneb zvíře 
je náš kamarád” z elementami dramaty-
zacji. 1. miejsce zdobyła Klarka Lysek, 
3. miejsce Maruška Czepczor, a 5. miej-
sce Beatka Janiczek – gratulujemy!

Starsze klasy wzięły udział w Dniu Otwar-
tym Pogotowia w Jabłonkowie, gdzie 
poznawały sprzęt ratowniczy i uczyły się 
podstaw pierwszej pomocy.

„Pastyreczki” wystąpiły również dla jubila-
tów naszej wsi, a bliźniacy A. i W. Martyn-
kowie zaprezentowali własny repertuar 
gawędziarski, wywołując wiele uśmiechów.

W maju odbyło się uroczyste odsłonięcie 
deskalu Adama Ćmiela, zasłużonego wój-
ta i społecznika Bukowca. Wydarzenie mia-
ło charakter rodzinny, a umiliły je występy 
kapeli Lipka oraz zespołu Pastyreczki.

Podczas Dnia Rodziny w  Domu PZKO 
dzieci zaprezentowały program pt. „Za-
gadkowe zniknięcie mamy”. Dla mam 
przygotowano drewniane tulipany z de-
dykacją – własnoręcznie wykonane przez 
dzieci w ramach projektu MAP IV.

Następnego dnia odbyła się szkolna 
wycieczka do ZOO w Ostrawie – dzieci 
uczestniczyły w programie edukacyjnym 
o zwierzętach afrykańskich i młodych 
zwierzętach, bawiły się na placu zabaw 
i zjadły wspólny obiad. 

Miesiąc zakończyliśmy Igrzyskami Lek-
koatletycznymi w Trzyńcu. Janusz Nie-
doba zdobył dwa 2. miejsca (50 m i 300 
m), Natalka Skupień zajęła 6. miejsce na 
300 m, a sztafeta naszej szkoły zdobyła 
srebrny medal!

W czerwcu uczniowie klas starszych wzięli 
udział w spotkaniu z panią psycholog 
Basią Kiedroń, poświęconym relacjom 
rówieśniczym i  atmosferze w  klasie. 
Uczniowie klasy piątej odwiedzili Szkołę 
Podstawową w Jabłonkowie, uczestni-
cząc w Dniu Otwartym Drzwi i poznając 
nowe środowisko szkolne.

Miłym akcentem było również wyróżnie-
nie dla Adasia Skupnia w międzynarodo-
wym konkursie matematycznym „Kangur”
– serdecznie gratulujemy!

Pod koniec czerwca odbył się nasz tra-
dycyjny Festyn Szkolny – pełen zabaw, 
występów dzieci, atrakcji, tomboli, pysz-
nego jedzenia i dobrej muzyki. Jak co roku 
wydarzenie to zgromadziło liczne grono 
mieszkańców Bukowca.

BUKOVECKÝ OBČASNÍK
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Piątoklasiści pożegnali się ze szkołą no-
cowankiem, wycieczką krajoznawczą po 
Cieszynie oraz wieczorem pełnym wspo-
mnień ze wspólnych przeżyć. Na koniec 
roku odbyło się również uroczyste zakoń-
czenie roku szkolnego 2024/2025, pod-
czas którego podsumowaliśmy osiągnięcia, 
rozdaliśmy świadectwa i pożegnaliśmy 
uczniów klasy piątej.Z okazji zbliżających 
się wakacji składamy wszystkim uczniom, 
rodzicom, nauczycielom oraz mieszkań-
com Bukowca najserdeczniejsze życzenia:
Pięknych, pogodnych i bezpiecznych 
wakacji, pełnych przygód, odpoczynku 
i radości! 

Niech ten letni czas przyniesie Wam dużo 
słońca, uśmiechu i niezapomnianych chwil. 
Do zobaczenia we wrześniu!

PSP Bukowiec

Obec Bukov ec
Poděkov ání paní Mgr. Ivaně Wronov é Poděkov ání paní Mgr. Ivaně Wronov é 
za dlouholetou práci ve vedení školyza dlouholetou práci ve vedení školy

Vážená paní ředitel ko,
s vel kou vděčností a úctou Vám děkujeme za Vaši dlouholetou práci, 

péči a srdce, které jste věnov ala vedení naší Základní škole a Mateřské škole 
s polským jazykem vyučov acím. Po cel á léta jste byla nejen hlavou školy, 

ale především její duší – vždy připravená naslouchat, 
pomoci vést s klidem, rozvahou a pochopením.

Pod Vašim vedením se škola rozvíjel a 
v prostředí důvěry, vzájemného respektu a přátel ské atmosféry. 

Byla jste opor ou nejen pro žáky, ale i pedagogy , rodiče a cel ou naši obec. 
Vaše nasazení, lidskost a ochotu vnímat potřeby druhých 

jsme obdivov ali a vel mi si jich vážíme.
I když předáváte svou funkci dál, máme vel kou radost, 

že zůstáváte ve škole jako učitel ka. Jsme si jisti, že Vaše zkušenosti, 
nadhled a laskavý přístup budou i nadále přinášet radost a jistotu těm, 

kteří mají to štěstí s Vámi spolupracov at.

Přejeme Vám, paní ředitel ko, 
do dalších let hodně zdraví, radosti z každodenních maličkostí, 

pohody v pracov ním i osobním životě a stále tolik energie a úsměvu, 
kolik jste rozdávala dosud.

„Dobří učitel é inspirují. Ti výjimeční zanechávají stopu v srdcích.“„Dobří učitel é inspirují. Ti výjimeční zanechávají stopu v srdcích.“
Děkujeme Vám za vše. 

S úctou 
Monika Czepczor ov á Janusz Motyka     starostka obce místostarosta obceV Bukov ci 12. 6. 2025
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Oslavili jsme 100. výročí českého školství v Bukovci
U příležitosti 100letého výročí českého 
školství v Bukovci jsme 29. dubna 2025 
uspořádali Školní akademii. Než však na-
dešel den D, předcházely mu dlouhé mě-
síce příprav. Výroba, dárkových předmětů, 
rekvizit, šití některých kostýmů, malování 
kulis, instalace fotopanelů a v neposled-
ní řadě nácvik scének, zpěvu a tance si 
vyžádaly spoustu času a úsilí nás všech. 

Všichni jsme si uvědomovali, že tento 
významný okamžik si zaslouží maxi-
mální nasazení. V duchu podtitulu 
„Cestujeme za poznáním,“ jsme s dět-
mi podnikli výpravu do nedalekých 
hor i vzdálenějších koutů světa, ale 
kromě toho jsme s nimi zavítali i do 
různých období jeho historie. Pojďme 
si tyto momenty připomenout.

BUKOVECKÝ OBČASNÍK
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A co říct závěrem? Budiž trefnou tečkou tohoto článku text písně „našich“ Ivánků: 
„Když se díváme na sebe, tak se musíme pochválit. Nevypadali jsme věru zle, zkrátka Akademie, jak má být.“ ☺

Děkujeme všem, kteří se na realizaci Akademie jakkoliv podíleli.

7/2025

25

ZE ŽIVOTA ŠKOLEK A ŠKOL



Zážitkové učení: naše škola jako místo prožitku, 
spolupráce, sdílení a udržitelnosti 
Na přelomu května a června se na naší ško-
le uskutečnily dvě výjimečné akce, které 
propojily společně strávený čas dětí a rodi-
čů s tématy udržitelnosti, odpovědné spo-
třeby a zážitkového vzdělávání, a zároveň 
nabídly možnost spolupráce s kamarády 
ze ZŠ Milíkov při jazykovém outdoorovém 
učení. Témata čokolády, kávy a spravedlivé-
ho obchodu se stala odrazovým můstkem 
nejen k poznávání globálních souvislostí, 

ale také k příjemnému a smysluplnému 
trávení času s rodinou a spolužáky. 

První z akcí byla určena dětem a  jejich 
rodičům. Téma čokolády a kávy přilákalo 
do prostor školy desítky účastníků, kteří 
si mohli užít nejen společný čas, ale také 
si něco nového vyzkoušet a dozvědět se. 

Připraven byl interaktivní program, který 
zahrnoval hru v aplikaci ActionBound, ten-
tokrát kvůli nepřízni počasí přesunutou do 
tělocvičny. Rodiče a děti plnili tematické 
úkoly, hledali správné odpovědi a při tom 
se zábavnou formou dozvídali, jaká je cesta 
kávového zrna nebo kakaového bobu až 
k nám, na náš stůl. 

Součástí akce byla také výstava věnovaná 
tématu Fairtrade, kterou jsme připravili 
ve spolupráci s organizací Fairtrade Česko 
a Slovensko. Rodiče a děti se mohli sezná-
mit s podmínkami pěstování kakaa a kávy 
ve světě, ochutnat fairtradové výrobky, hrát 
deskové hry a sdílet své postřehy a zážitky 
v přátelské atmosféře. 

O několik dní později následovala druhá 
čokoládová událost – anglické jazykové 
dílny pro žáky čtvrtých tříd, tentokrát ve 

spolupráci s partnerskou školou ZŠ Milíkov. 
Děti z obou škol spojily síly a vydaly se na 
venkovní interaktivní stezku pomocí apli-
kace ActionBound, která je provedla celým 
procesem výroby čokolády – od kakaovní-
ku až po kýženou sladkou tabulku. 

Aktivity probíhaly v anglickém jazyce a za-
měřovaly se nejen na slovní zásobu a po-
rozumění, ale také na spolupráci, digitální 
kompetence a zdravý pohyb na čerstvém 
vzduchu. Děti pracovaly ve smíšených tý-
mech, navzájem se poznávaly a zároveň 
rozvíjely jazyk i porozumění globálním 
souvislostem. Na závěr čekala účastníky 
zasloužená čokoládová ochutnávka. 

Obě události jsou příkladem toho, že je 
naše škola nejen místem vzdělávání, ale 
i  prostorem pro setkávání, spolupráci 
a smysluplné prožitky. Těší nás, že se nám 
podařilo propojit výuku s globálními té-
maty, jako je udržitelnost, férový obchod 
a odpovědná spotřeba, a nabídnout dětem 
i dospělým možnost na chvíli se zastavit, 
společně tvořit, učit se a inspirovat. Takové 
momenty přispívají k otevřenému dialogu 
a budování hodnot, které chceme v naší 
školní komunitě rozvíjet. 
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Olympijský běh v Bukovci
Ve středu 18. června 2025 se žáci Základ-
ní školy Bukovec zapojili již počtvrté do 
celorepublikového Olympijského běhu. 
V krásném prostředí Kempalendu a za nád-
herného slunečného počasí se běhu z naší 
školy zúčastnilo celkem 45 dětí, které zá-
vodily podle určených věkových kategorií. 
Na každého čekal běžecký okruh dlouhý 
800 metrů a po doběhu pamětní medaile, 
diplom, občerstvení a pro nejrychlejší ve 

svých kategoriích věcné ceny. Slavnostní 
rozcvička a následný start závodu byl v režii 
starostky obce Bukovec paní Moniky Czep-
czorové, které děkujeme za podporu a fan-
dění dětem před cílovou rovinkou, obci 
Bukovec za přípravu zázemí (stan, lavičky 
a pití) pro naše malé závodníky a v nepo-
slední řadě i majitelům Kempalendu za 
poskytnutí elektrické energie a prostoru 
areálu pro samotný závod.

Šance s Marlenkou
V pátek 20. červena zely školní lavice prázdnotou. Místo, kam 
žáci tento den usedli, byla sedadla autobusů. 

Jeden zamířil s druháky a třeťáky svou obvyklou trasu k jablun-
kovskému stanovišti, odkud naše školní výprava pokračovala 
přestupem dále směr Mosty Šance opevnění. Zde je čekala 
komentovaná prohlídka expozice v návštěvnickém centru a pak 
samotného opevnění Velká Šance s průvodkyní. Poté jsme využili 
naučné cyklostezky, která nás dovedla přes poslední českou 
osadu Filůvku na Slovensko ke geologické raritě zvané megoňky. 
Jedná se o pískovcové koule, s průměrem od 30 cm do 2 metrů, 
s největším nalezištěm v Evropě.

Okolo Frýdku cestička přivezla posádku autobusu ve složení 
(1., 4. a 5. ročník) k výrobní hale firmy Marlenka. Nejdříve jsme 
si prohlédli a splnili zadané úkoly v Lesoparku Marlenka, pak 
jsme shlédli komentovaný film o vzniku této firmy. Každý účast-
ník následně dostal na talířku ochutnávku několika sladkých 
výrobků. Poté jsme šli na prohlídku výrobních hal. Děti s nad-
šením sledovaly výrobu známých dortů a kuliček Marlenka od 
automatického mísení těsta, plnění, polévání čokoládou, sypání 
drobenkou až po balení do krabic. Po exkurzi nás autobus zavezl 
k přehradě Olešná, kde paní učitelky připravily pro děti různé 
pohybové aktivity. Také piknik na dekách přišel všem vhod. 
Počasí nám přálo a domů jsme se vrátili plni dojmů, zážitků 
i nových vědomostí.

7/2025
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Jak jsme poznávali vesmír a nocovali ve škole
Na 24. června jsme si pro žáky z 3. - 5. roč-
níku připravili akci s podtitulem Poznej 
vesmír, jejíž součástí bylo i přespávání ve 
školní družině. Tuto akci si nenechalo ujít 
přes 20 dětí, pro které bylo připraveno 
hned několik aktivit. V úvodu usedli k bí-
lým tričkům, která si dle instrukcí ovazovali 
různými způsoby provázkem pro následné 
obarvení technikou batikování. Následo-
valo spuštění aplikace Actionbound na 
iPadech a smartphonech a plnění kvízu 
s úkoly s vesmírnou tematikou. Příjemně 
teplé počasí nám umožnilo společnou ve-
čeři na lavičkách edukačního hřiště, kterou 
nám přišli připravit manželé Waszutovi. 
Po večeři k nám dorazil správce třinecké 
hvězdárny p. David Vodecký se svou že-

nou, kteří nám prostředí vesmíru a těles 
v něm osvětlili u promítání poučného vi-
dea. V mezičase, kdy jsme čekali na úplné 
setmění, děti seznámil s pomůckami pro 
přežití v přírodě a zásadami stavby provi-
zorního přístřešku pan Norbert Gráf. Než 
jsme si popřáli dobrou noc, mohli jsme 
nahlédnout do „kukátka“ hvězdářského 
dalekohledu pana Vodeckého, nasměro-
vaného na noční oblohu a pozorovat jím 
pár planet, které se nám na obloze objevily 
mezi mraky. Využili jsme i aplikace Stella-
rium mobile, která nám poodkryla skrytá 
souhvězdí. Děti usínaly plné dojmů. Ty jim 
budou připomínat batikovaná trička s ori-
ginálními galaktickými modrobílými vzory 
a fluorescenční přívěšky kostek DOMINA 

vyrobené na školních 3D tiskárnách. Obojí 
má symbolizovat fakt, že každý z nás jsme 
jedinečné a neopakovatelné bytosti, které 
mají také něco společného.

Kolektiv pedagogů základní školy

Zprávičky z naší školičky - Letní radování
S nastupujícím letním počasím trávíme s dětmi stále více času v přírodě, na zahradě, v lese a poznáváme život drobných 
živočichů a hmyzu, bez kterých bychom se jen těžko obešli. Nabízíme Vám pár momentů z těchto našich aktivit. 

SMYSLOHRANÍ NÁS BAVÍ 

Úterní dopoledne 10. 6. jsme si ve školce zase pořádně užili. Na-
vštívily nás dvě paní lektorky se spoustou misek, vaniček, krabic 
a krabiček, které byly naplněny vodou, pískem, škrobovou hmotou 
nebo obarvenou rýží a cizrnou či dalším rozmanitým materiálem. 

Na třinácti stanovištích jsme pak mohli prozkoumat vodní svět 
nebo hledat na poušti poklad či plnit a přesypávat “stavební” 
materiál. Každý si našel to své a všude panovala dobrá nálada 
a čilý pracovní ruch. Dopoledne se nám všem velice líbilo. 
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ŠKOLIČKOVÝ VÝLET 

Ve středu 18. června se celá školka vypravila 
na výlet. Delší trasu k směrem k Beskydské 
Oáze v Písku jsme všichni statečně zvládli. 

Cestou nás čekala detektivní výprava za ba-
revnými fáborky, abychom se dostali k cíli. 
U lesa na zahradě v krásném beskydském 
prostředí jsme nejdřív doplnili zásoby ze 
svých batůžků a relaxovali na dekách. 

Poté začalo sportovní klání a nechybělo ani 
hledání pokladu. Příjemným osvěžením za 
všechno úsilí byl velký melounový nanuk. 
A zpáteční cesta – ta nám rychle a zdárně 
uběhla s písničkou. 

NÁVŠTĚVA VČELAŘE V NAŠÍ 
MATEŘSKÉ ŠKOLE 

V naší mateřské škole jsme koncem červa 
přivítali milého hosta – včelaře, který dětem 
poutavou formou přiblížil svět včel.

Děti si vyslechly zajímavé povídání o tom, 
jak včely žijí, jak si staví úl, jaká je jejich role 
v přírodě a co všechno musí udělat, než 
k nám domů přinesou sladký med. 

Pan včelař dětem ukázal pomůcky, které při 
práci používá – ochranný klobouk i rámky 
s plástvemi. Viděly i zvětšený model včely, 
a tak se mohly podívat, co včelka uvnitř 
těla všechno skrývá. Moc se nám to líbilo. 

Kolektiv pedagogů mateřské školy

SRPŠ opět v akci
Druhá sobota v červnu povolala do funkcí členy spolku rodičů 
a přátel školy při ZŠ a MŠ Bukovec. Za pomoci ochotných rodičů 
se jali příprav tradičních Radovánek. 

Akci zahájilo vystoupení dětí naší mateřské a základní školy, 
které jako vždy pobavilo i potěšilo zároveň. Po něm si přišly 
na své děti, na které čekala spousta atrakcí, jako skákací hrady, 
malování na obličej, fotobudka, jízda na ponících či střelnice 
a taneční zábava pro ty starší. 

Nezapomněli jsme ani na něco dobrého na zub. Za přispění 
příjemného počasí se všichni přítomní dobře bavili. 

Těší nás, že jsme mohli přispět naším časem a úsilím k uspořádání 
této oblíbené akce a děkujeme všem, kteří přiložili, jak se říká, 
ruku k dílu. Vážíme si pomoci všech i Vaší podpory, bez níž se 
naše práce neobejde, a již nyní se těšíme na setkání s Vámi u dal-
ších akcí v novém školním roce. Všem dětem z Bukovce a jejich 
rodinám přejeme krásné prázdniny plné radostných zážitků.

Vedení SRPŠ při ZŠ a MŠ Bukovec 

7/2025
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plus v komunikaci
očkování
1 000 Kč

nehrazené z věřejného
zdravotního pojištění

Klientům přinášíme výhodu úspory času, bez nutnosti
navštívit kamennou pobočku.

tábory
1 500 Kč

letní pobytový tábor,
sportovní příměstský tábor

Nově jsme rožšířili možnost podání dokladů v prostorách
podatelny Obecního úřadu Bukovec, Bukovec 270.

Nejste pojištěncem RBP,
zdravotní pojišťovny, ale rádi byste
využívali výhody a bonusy?
Přeregistrovat se můžete online
na www.rbp213.cz nebo
na pobočkách RBP.

www.rbp213.cz      800 213 213    

Nabízíme klientům RBP, zdravotní pojišťovny komunikaci
prostřednictvím smluvních partnerů.

Usnadnění komunikace s klienty v projektu

nabídka
2025

s klienty
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Obyčejní – neobyčejní

Letos je to přesně jednatřicet let, kdy mne 
osud zavál do nejvýchodnější obce České 
republiky, a kdy jsem dostala příležitost 
působit na zdejší základní české škole. Už 
několik dekád mohu tedy říci, že je to moje 
škola a Bukovec tak trochu moje obec. Od 
té doby, kdy jsem zde jako třicetiletá začala 
učit, až do letošního roku, kdy odcházím 
do důchodu, jsem mohla doprovázet ne-
spočet bukoveckých dětí na jejich cestě 
vzděláváním. A ty, které jsem učila číst, 
dnes často potkávám jako rodiče. A jsou 
to milá setkání.

- MÍSTO 

No, asi to nebude otřepaná fráze, když 
řeknu, že Bukovec znám jako svoje boty. 
Skoro ke každému místu se mi pojí nějaká 
vzpomínka nebo příběh. Nejraději ale mám 
kopec nad školou, směrem na Hrčavu a vý-
hled, který se tam na Beskydy a malebné 
okolní kopce nabízí.

- ČLOVĚK

Lidé, které pravidelně potkávám při ranní 
cestě autobusem a se kterými si popoví-
dám o každodenních starostech i rados-
tech, kolegové, kteří mne inspirovali, mo-
tivovali, a ze kterých se stali přátelé, rodiče 
a děti, kteří mne učí trpělivosti, pochopení 
a vzájemnému porozumění. Všichni do-
hromady tvoří komunitu, která je pro mne 

velmi důležitá, na které mi záleží, a která 
mne neskutečně nabíjí. 

- PÍSNIČKA 

Poslední dobou mi zní v hlavě píseň Sorry, 
že mám rád hory, protože na tu jsme s mou 
třídou nacvičovali vystoupení k příležitosti 
výročí sta let naší školy. Hudbu mám ráda, 
provázela mne samozřejmě celým mým 
životem. Nemám však vyhraněný hudeb-
ní žánr, poslouchala jsem písně skupiny 
Beatles, Roda Stewarta, Eltona Johna, z čes-
kých interpretů pak písně Věry Špinarové 
nebo šansony Hanky Zagorové. V poslední 
době si ji ale ve volném čase, možná taky 
vzhledem k decibelům v práci ☺, zase tak 
často nepouštím.

- ZÁŽITEK 

Zážitky jsou to, pro co stojí za to žít a mám 
jich velkou hromadu, těch špatných i těch 
krásných. Všechny nás v životě posilují 
a obohacují.

- CHUŤ 

Ihned se mi vybavila chuť brambor – jako 
pěčoki, které jsme s dětmi v družině pekli 
na školní zahradě, nebo taky chuť placků. 
Tu mám spojenou také se svým dětstvím 
a tatínkem, který je mně, ale později taky 
mým dcerám, rád pekl. 

- VŮNĚ 

Ó, tak to bude asi ranní kafe doma nebo 
ve sborovně, nebo spíše doma i ve sbo-
rovně? ☺

- KONÍČKY 

Ve volném čase nejraději zahradničím, vě-
nuji se svým čtyřem vnukům a jedné vnuč-
ce, se svou kamarádkou ráda vyrážím na 
delší procházky, nejčastěji po Návsí a okolí. 
Taky mě baví plavání, luštění sudoku a sle-
dování detektivek.

- PŘÍRODA 

Příroda je mi velmi blízká. Za to, že mohu 
pracovat ve škole, která je obklopena pří-
rodou, jsem byla celý život opravdu moc 
vděčná. Podzim v Bukovci a všechny jeho 
barvy, to je dechberoucí zážitek. Zimní sce-
nérie, zasněžené stromy-ta pravá zima, to 
mne vždy pohladí na duši. 

NOMINACE

Chtěla bych nominovat paní, která je rodilá 
Bukowianka, a která již více než třicet let 
působí na naší škole. Její pracovní náplní je 
starat se, aby děti obou škol i školek měly 
zdravé svačinky i obědy. A nejen děti, ale 
také my zaměstnanci i cizí strávníci. Je to 
paní Lydie Suszková, vedoucí stravování. 
Věřím, že ji udělám radost.

Rádi bychom touto cestou sr-
dečně poděkovali paní učitelce 
Mgr. Libuši Vavřačové, která 
po krásných a neuvěřitelných 
31 letech končí své působení 
na základní škole v naší obci.

Za tyto roky prošly její třídou 
desítky dětí, které vedla s trpě-
livostí, pochopením a lidským 
přístupem. Stala se součástí ži-
vota mnoha rodin a zanechala 
výraznou stopu nejen ve škole, 
ale i v celé obci.

Děkujeme za všechen čas 
a srdce, které své práci věno-
vala. Do dalších let přejeme 
hodně zdraví radosti i odpo-
činku.

S úctou vedení obce
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Slovo p. Faráře
JAK ŽÍT?
CO NÁM ŘÍKAJÍ MOUDŘÍ LIDÉ?
„Mít rád lidi, to je celé tajemství a snad celý 
recept na štěstí.“  Jan Werich

„Chceš-li být šťastný hodinu, zdřímni si. 
Chceš-li být šťastný jeden den, běž chytat 
ryby. Chceš-li být šťastný měsíc, ožeň se. 
Chceš-li být šťastný celý rok, staň se dě-
dicem. Chceš-li být šťastný celý život, čiň 
šťastným druhé.“  Čínské přísloví.

Náplň života – to, co je individuálním zá-
jmem jedince, není totéž, co smysl života. 
Náplň je u každého člověka jiná a může 
mu dávat velké uspokojení. Pro něj to co 
dělá, či něco, pro co žije, má velký význam, 
druhému to však neříká nic. Jaký je tedy ten 
poslední smysl života platný pro všechny 
lidi? „Množení není jediným smyslem živo-
ta, neboť by se jinak život sám stal o sobě 
nesmyslným, a co je nesmyslné, nezíská 
život tím, že to neustále zachováváme.“ 
Viktor Frankl

Bůh je mocný. Je někdo mezi námi, kdo jde 
vstříc svému večeru života a bojí se smrti? 
Proč tato bázeň? – Bůh je mocný. Je mezi 
námi někdo, kdo si zoufá nad smrtí milova-
ného člověka? Proč si zoufat?  Bůh má moc 
sílu unést utrpení. Má někdo starost o své 
špatné zdraví? Proč být znepokojen? – Ať 
přijde cokoli, Bůh je mocný.  Až se naše 
dny zakalí a naše noci budou tmavší než 
tisíce půlnocí, my chceme stále myslet na 
to, že ve světě je velká jednající síla, která 
se jmenuje Bůh. Bůh může ukázat cesty 
vedoucí z bezvýchodnosti. Chce proměnit 
temný zítřek v jasné ráno, nakonec pák 
v zářivé ráno věčnosti.“  Martin Luther King

„Když nemáš bolest je to proto, abys pomá-
hal nést bolesti druhých. Začátkem pýchy 
je odklon člověka od Boha.“  Sírachovec

„Kdyby na světě vládla láska, byly by všech-
ny zákony postradatelné.“ Aristoteles

„Chraň především pokoj v sobě, teprve 
potom můžeš přinášet pokoj ostatním.“ 
Tomáš Kempenský

„Štěstí nesídlí v majetku, ani ve zlatě, pojem 
štěstí má domov v duši.“ Demokritos

„Milovat člověka znamená souhlasit, že 
s ním zestárnu.“ Anonym

„Správně vidíme jen srdcem. Co je podstat-
né je očím neviditelné“.  Antoine Exupéry

„Měli bychom dnes trochu více meditovat 
a trochu méně diskutovat.“  Sv. Augustin

K prázdninovému zamyšlení pro Vás připravil 

P. Alfred Volný, farář z Jablunkova      

Mše svatá za jubilanty 
– poděkování za dar života

V neděli 15. 6. 2025 se v našem kos-
tele konala slavnostní mše svatá za 
jubilanty, kteří v letošním roce slaví 
významná životní jubilea – 50, 60 a 70 
let. Společně bylo děkováno za dar 
života, zdraví a za všechna léta, která 
byla jubilantům dopřána. Krásnou 

děkovnou bohoslužbu celebroval 
pan farář Alfréd Volný, kterému patří 
poděkování za jeho nápad, slova plná 
víry, povzbuzení a osobní přístup 
k oslavencům.

Připojujeme také fotogra�i. 

Jubilanti
od září do prosince 2025

ZÁŘÍ
Bieleszová Dana, 70 let
Cieslarová Marie, 65 let
Michalková Lucie, 50 let
Sikorová Hedvika, 91 let
Szkandera Jan, 55 let
Heczko Miroslav, 55 let
Lipowská Terezie, 80 let
Suszková Aloisie, 70 let
Puczok Petr, 55 let
Byrtusová Jana, 60 let
Pieter Milan, 55 let
Zogata Ryszard, 50 let
Nieslaniková Věra, 70 let

ŘÍJEN
Sikorová Danuta, 60 let
Szolony Pavel, 80 let
Patolová Barbara, 55 let
Klimková Alena, 65 let
Vengřinová Eva, 80 let

LISTOPAD

Bojková Anna, 75 let
Kowalová Anna, 75 let
Zogatová Terezie, 75 let
Stonawski Jiří, 90 let
Sikora Stanislav, 65 let
Jochymková Helena, 75 let
Bojko Václav, 65 let
Poloková Marie, 70 let
Taszková Hedvika, 85 let
Jalovičorová Anna, 70 let

PROSINEC

Suszka Petr, 65 let
Nieslaniková Jaroslava, 80 let
Czepczor Bohdan, 55 let
Szotkowská Eva, 80 let
Byrtus Stanislav, 60 let
Doering Aniela, 50 let

Při příležitosti jubileu Vám srdečně blahopřejeme!

Přejeme pevné zdraví, hodně štěstí, lásky, spokoje-
nosti a radosti z každého dne.

Ať Vám elán a dobrá nálada vydrží ještě dlouhá léta!

7/2025
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Knihovna Bukovec – místo, kde knihy ožívají
Knihovna Bukovec je tu pro všechny 
– malé i velké čtenáře, občasné ná-
vštěvníky i vášnivé milovníky literatu-
ry. Funguje jako kulturní a informační 
centrum obce, které nabízí nejen půj-
čování knih, ale i prostor pro setká-
vání, vzdělávání a rozvoj čtenářských 
návyků. 

PRVŇÁČCI PASOVÁNI NA 
ČTENÁŘE – SLAVNOSTNÍ DEN
V KNIHOVNĚ

V Obecní knihovně Bukovec bylo opět 
veselo. V úterý 8. dubna jsme přivítali 
naše nejmladší školáky – žáky první 
třídy ZŠ Bukovec a PZŠ Bukovec – na 
slavnostním pasování na čtenáře. 
Tento den je pro děti vždy výjimečný. 
Symbolicky završují svůj první školní 
rok, během kterého se naučily číst, psát 
a porozumět světu knih. A právě to si 
zaslouží oslavu!

Děti nám s radostí ukázaly, co všech-
no už zvládnou – přečetly krátké texty 
a s úsměvem odpovídaly na otázky 
o knihách a pohádkových postavách. 
Po zábavném programu přišel slav-
nostní okamžik: pasování obřadním 
mečem na rytíře čtení. Každý z ma-
lých čtenářů si odnesl pamětní list, malý 
knižní dárek a vlastní čtenářský průkaz, 
který jim otevírá dveře do světa příběhů 
a dobrodružství.

Jsme rádi, že se můžeme podílet na 
cestě dětí světem knih.

BUKOVECKÝ OBČASNÍK
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SRDEČNĚ ZVEME I VÁS!

 Obecní knihovna Bukovec není jen mís-
tem pro děti. Nabízíme knihy pro všechny 
generace – od pohádek přes detektivky až 
po odbornou literaturu. Pravidelně doplňu-
jeme novinky a spolupracujeme s výměn-
ným fondem Městské knihovny Třinec, díky 
čemuž se naše nabídka neustále obměňuje. 
Přijďte si vybrat knížku, posedět v klidném 
prostředí nebo si jen popovídat o literatuře. 
Těšíme se na vaši návštěvu!

NEVÍTE, CO ČÍST? PORADÍME!

V Obecní knihovně Bukovec pro vás máme 
připravený letní výběr knih pro malé 
i velké čtenáře – romantiku na pláž, de-
tektivky na chatu, dobrodružné příběhy 
na cestu nebo klidné čtení do houpací 
sítě. Rádi vám pomůžeme s výběrem, ať 
už chcete „něco oddechového“ nebo „něco, 
co vás chytne a nepustí“.

Nezapomínejme ani na děti – prázdniny 
mohou být skvělou příležitostí, jak si vy-
budovat vztah ke knížkám bez známek, 
úkolů a povinností. Čtení totiž nemusí být 
povinnost – může být radostí, zvykem 
i dobrodružstvím.

PŘIJĎTE MEZI NÁS!

Knihovna je otevřená všem. Pokud ještě 
nemáte čtenářský průkaz, rádi vás zaregis-
trujeme.  Přijďte si vybrat knihu, prolistovat 
časopis nebo si jen odpočinout v tichém 
koutku.

Najdete nás v budově obecního úřadu.

Otevírací doba: každé pondělí a středu od 
12:00 do 17:00

Kontakt: 724180662,  knihovna@bukovec.cz

Těšíme se na každého čtenáře – i na toho, 
kdo knihu teprve objeví.

LETNÍ SOUTĚŽ: 
PRÁZDNINY S KNIHOU!

Milé děti, milí malí čtenáři!

Léto je ideální čas na dobrodružství – a to 
nejen ta na výletech, ale i ta, která zažije-
te s knížkou! Zveme vás do letní soutěže 
Knihovny Bukovec, která vás provede 
kouzelným světem příběhů, pohádek 
a fantazie.

Jak se zapojit?

Stačí splnit několik čtenářských úkolů:

1. Přečti knihu, která se odehrává v létě.

2. Nakresli obrázek podle své oblíbené 
knížky z prázdninového čtení.

3. Navštiv knihovnu a vypůjč si alespoň 
1 knížku během prázdnin.

4. Napiš krátký seznam (stačí názvy), kolik 
knih jsi během léta přečetl/a.

5. Najdi si klidné místo venku (např. pod 
stromem, na dece, na zahradě) a tam 
si alespoň 15 minut čti – popiš, kde jsi 
četl/a a co to bylo za knihy

Co za to?

Každý účastník, který odevzdá splněné 
úkoly, dostane malou odměnu. Nejzají-
mavější výtvory budou navíc vystaveny 
v knihovně a ti nejaktivnější čtenáři získají 
čtenářský diplom a speciální letní pře-
kvapení.

Termín odevzdání: do 8. září 2025

Své výtvory, seznamy a obrázky odevzdejte 
přímo v knihovně!

Užij si léto s knihou po boku – dobrodruž-
ství na tebe čeká na každé stránce!

Jarmila Bujáková, knihovnice

Sedmidenní válka 
Po rozpadu Rakouska-Uherska vznikly na Těšínsku dva národní 
výbory – český a polský. Polská Rada Narodowa vyhlásila Těšín-
sko za součást Polska a  v  noci z  31. října na 1. listopadu 1918 
většinu území obsadila. Český výbor prohlásil oblast za součást 
nově vzniklého Československa. Situace vedla k dočasné doho-
dě o rozdělení Těšínska, podle níž větší část včetně strategické 
Košicko-bohumínské dráhy připadla Polsku. Československo 
toto řešení považovalo za nepřijatelné, zatímco Polsko s  ním 
bylo spokojeno. Na konec ledna 1919 Polsko naplánovalo koná-

ní voleb do polského Sejmu. V rozporu s uzavřenou dohodou se 
tyto volby měly konat i v Polskem kontrolované části Těšínska, 
kde též Polsko zahájilo odvody místního obyvatelstva do pol-
ské armády. V souvislosti s konáním těchto voleb Polsko v  jím 
kontrolované části Těšínska rozmístilo vojenské jednotky. Čes-
koslovenský protest proti konání voleb a vojenským odvodům 
místního obyvatelstva jako nepřijatelnému projevu státní svr-
chovanosti ve sporném území byl Polskem odmítnut a Česko-
slovensko se rozhodlo pro vojenské řešení sporu. 

Českoslovenští legionáři z Francie na Těšínsku 
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Vedením československé vojenské operace byl pověřen pod-
plukovník Josef Šnejdárek. Síly Československa tvořili legionáři 
z Francie a Itálie, jednotky z Olomouce, Šumperka, Fryštátu, Bo-
humína a Orlové, i asi 5000 místních dobrovolníků sdružených 
v tzv. Národní gardě. Zálohu představoval 35. legionářský pluk 
z Itálie pod velením plukovníka Graselliho, později posílený dal-
šími jednotkami, včetně 2. brigády o šesti praporech s dělostře-
lectvem a jízdou. Před útokem na Skočov bylo československé 
vojsko dále posíleno o další prapory z Prahy, Kroměříže a Šum-
perka a pět dobrovolnických praporů. 

Polské síly, vedené generálem Franciszkiem Latinikem, byly po-
četně slabší. Hlavní část polské armády byla vázána konfliktem 
s Ukrajinou o Halič. V oblasti Těšínska mělo Polsko přibližně pět 
praporů, několik kulometných rot, jezdeckou četu, dělostřelec-
kou baterii, asi 550 četníků a 6500 místních dobrovolníků. I tyto 
síly byly v  průběhu bojů postupně posilovány.Plánovaný útok 
na Skočov byl na nátlak Dohody zrušen a  v  noci na 31. ledna 
1919 československá armáda na příkaz ministerstva národní 
obrany zastavila bojové operace. Následně bylo mezi Českoslo-
venskem a Polskem uzavřeno příměří. 

Československá vojska se 26. února stáhla na novou demarkač-
ní linii, určenou mezinárodní komisí Dohody na základě doho-
dy podepsané 3. února 1919 v Paříži. Sporné území přešlo pod 
mezinárodní správu. Tímto krokem Československo uvolnilo 
své síly pro obranu Slovenska proti hrozbě ze strany Maďarska. 
V  polské historiografii se objevují tvrzení, že příměří bylo dů-
sledkem porážky československých vojsk u Skočova. Tato inter-
pretace však není historicky doložená. 

V roce 1920 rozhodla konference ve Spa o rozdělení území. Větší 
a průmyslově významnější část připadla Československu, menší 
Polsku. Došlo ke zhoršení česko-polských vztahů – Konflikt způ-
sobil trvalou nedůvěru a napětí mezi oběma 
státy, které přetrvávalo celé meziválečné ob-
dobí a vyvrcholilo roku 1938. 

Radim Bieroš, 
Kronikář obce Bukovec

Protičeský polský leták, zobrazující československé legionáře z Francie jako vrahy 
a nepřátele náboženství. 

Mapa vojenských akcí sedmidenní války

Výherci vědomostní soutěže 
jezevce Beďy 

z minulého čísla zpravodaje
Děkujeme všem dětem, které se zapojily do naší ptačí vědo-
mostní soutěže v posledním čísle Bukoveckého občasníku. 

Velmi nás potěšil váš zájem a pečlivost, se kterou jste odpo-
vídali na jednotlivé otázky. 

Zvláštní poděkování a gratulace patří třem výhercům, kteří 
zaslali správné odpovědi jako první:

Helena Lipowská
Nikol Zogatová
Nela Zogatová

Každý z výherců obdržel drobnou odměnu od jezevce Béďy

Těšíme se na vaši účast i v dalších soutěžích!

BUKOVECKÝ OBČASNÍK
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ZÁLEHY, NORY, DOUPATA

Ahoj děti, zdraví vás Béďa!
Určitě se všechny těšíte na prázdniny, na chvíle volna a odpočinku, když si ráno můžete lebedit ve
svých postýlkách. Tak jako vy i zvířátka v lese si musí někde odpočinout. Proto si tvoří zálehy, nory
a doupata. Tyto místa slouží nejen k odpočinku, ale i k zažívání potravy, k péči o tělo, k úkrytu
nebo k vyvádění mláďat.  

Zálehy jsou místa, kde se zvěř ukládá k spánku na zem a zanechává otisk obrysu svého těla.
Například srnčí zvěř si své lože, které má okrouhlý tvar o velikosti 50-60 cm, vyčistí a vyhrabe.
Jelení zvěř (obr.1 a 2) uléhá přímo na zem, aniž by si místo upravila, lože je výrazně větší.
V trávě i porostech zemědělských plodin podobné lože zanechává i daněk.
Mělký oválný důlek si vyhlubuje na mezích, v trávě nebo v brázdách na poli zajíc polní.

ZÁLEHY

NORY A DOUPATA
Liška obecná (obr.3) si své nory staví na jižních svazích, dobře osluněných místech nebo přímo v
poli, ve stozích a starých potrubích. V blízkosti nor jsou zbytky kořisti a charakteristický zápach.
Podzemní obydlí si staví také jezevec lesní (obr.4). Nory jsou osídlovány několika generacemi
jezevců. Jsou tvořeny rozsáhlými chodbami - hrady. Mezi jednotlivými vchody jsou silně vyšlapané
pěšinky.  
Také vydra, tchoř, kuna skalní, vlk a medvěd (obr.5) se ukrývají v prohlubních pod vývraty
stromů, skalních dutinách, norách a brlozích.  
Králík divoký (obr.6) žije v propletených chodbách, které mají spoustu východů o velikosti asi 15
cm. Tunely mohou dosahovat až 45 metrů, podle stáří králičích kolonií.

OBYVATELÉ DUTIN
Dutiny stromů obydluje kuna lesní (obr.7), která často využije dutinu po datlech nebo vykotlaný
strom. Někdy nepohrdne ani větší hromadou dříví nebo klestí. Obyvatelé dutin jsou také veverky
(obr.8) a plši.  

1 2 3 4

5 6 7 8

1 2 3 4

5 6 7 8

Jezevec Beďa s odměnou pro děti
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9

1.Kdo žije v lese v dutině stromu?
(obr.9)

2.Kde si zajíc polní buduje svou
noru?

3.Které místo slouží k odpočinku a
spánku na zemi?

4.Kdo buduje velký systém
chodeb, kterému se říká hrad?

5. Jak se nazývá velká šelma, která
se ukrývá v brlohu?

6.Ve sklalní dutině přebývá kuna
lesní/skalní.

7.Podle charakteristického
zápachu poznáme čí noru?

8.V dutině stromu žije kuna
lesní/sklaní.

9.Co si staví jezevec, liška a králík?

Děti, užijte si prázdniny a nezapomínejte v přírodě udržovat pořádek

Zdroj: Malý Adept myslivosti

První tři, co správně vyluští tuto křížovku a donesou ji vyplněnou na OÚ Bukovec,
čeká malá odměna. Váš Béďa.

9
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Recept p. Anny Jalovičorové, 
dlouholeté kuchařky školní kuchyně 
a letošní jubilantky

Rohlíčky s nivou
Kvásek:
¼ l mléka
kostka droždí
1 lžička cukru

Postup:
Zaděláme těsto. Z vypracovaného těsta vytvoříme tři stejné bochánky, 
které vyválíme na placku (jako pizza) z které vytvoříme 8 stejných kousků 
(trojúhelníku). Na širší část každého trojúhelníku dáme trochu šunky, pórku 
a nivy. Smotáme směrem ke špičce do tvaru rohlíčku.

Než dáme rohlíčky do trouby potřeme žloutkem. Po upečení potřeme 
máslem a můžeme posypat hrubozrnnou solí, kmínek, mákem, chia 
semínkama nebo sezamem…dle chuti.

Pečeme v troubě při teplotě 160 – 200 stupňů dle typu trouby dozlatova.

Těsto:
½ kg hladké mouky
1 lžička soli
3 žloutky 
1 dcl oleje

dobrou chuť!

Náplň:
Rohlíčky jsou na slano, 
takže plníme pórkem, 
nivou (plesnivý sýr) 
a šunkou


